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DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA

Ginta Kraukle,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Maijs ir mēnesis, kad svi -
nam savu valstiskumu. Tikko
aizvadīts 4.maijs – diena, kurā
atskatāmies uz 1990.gada noti -
kumiem, kad tika atjaunots
mūsu Latvijas valstiskums.
Tas notika sarežģītas nenoteik -
tības apstākļos.

Tas ir bijis mūsu laiks, kad
notikušas nozīmīgas vēsturis kas
pārmaiņas. Daudzi no mums bija
tam liecinieki un joprojām labi
atceras tā laika sajūtas.

Izšķīrās Latvijas valsts
liktenis. Rīgas ielas bija pilnas,
un cilvēkiem visā Latvijā to -
dien bija ieslēgti radioaparāti.

1990.gada martā bija noti -
kušas pirmās demokrātis kās
vēlēšanas, kad cilvēkiem bija
ļauts izvēlēties starp de putātu
kandidātiem, nevis tikai
formāli piedalīties vēlē šanās,
kurās padomju stilā viss jau
bija izlemts. Neilgi pēc
vēlēšanām notika vēsturiskais
1990.gada 4.maija Augstākās
Padomes bal sojums par
Latvijas Republikas neatkarī -
bas atjaunošanu. Katra balss
bija izšķiroša, jo blakus jo -
projām bija arī interfrontes
gvarde. Neviens nezināja, kā
izšķirsies valsts liktenis. Ne at -
karības balsojums tolaik
prasīja drosmi.

Neatkarības deklarācija bija
arī juridiska uzvara! Tās pre am -
bulā tika apstiprināts fakts, ka
Latvijas Republikas Sat versme,
– 1922. gadā nostip  rinā ta,
joprojām ir spēkā “de iure”.

Šodien ir pagājuši 33 gadi
atjaunotajā Latvijas Republikā.
Šobrīd esam atkal zināma
pārmaiņu posma gaidās. Valsts
prezidenta vēlēšanu gaidās.
Diskusijas par šo tēmu šoreiz ir
asākas nekā citās reizēs. Pat
esošais Valsts prezidents Egils
Levits, atsaucot savu kandi -
datūru Valsts prezidenta
vēlēšanām, uzsvēra, ka “šādā
situācijā pastāv reāla iespēja, ka
Valsts prezidenta ievēlēšanā
izšķirošās balsis būtu partijām,
kuras nepārstāv Latvijas latvisko
un rietumniecisko kursu. Būtu
naivi iedomāties, ka šo spēku
balsis tiktu atdotas tāpat vien,
bez politiska nodoma. Par to būs
ilgstoši jāmaksā sava cena. 

(Turpinājums 2. lpp.)

Līvānu novada domes deputāti 27.aprīlī
apstiprināja pašvaldības 2023.gada budžetu.
Tas atspoguļo pašvaldības politiku un priori-
tātes skaitliskā izteiksmē. Budžets ir pašval-
dības finansiālās darbības pamatdokuments
un finanšu instruments, ar kuru tā nodrošina
savu autonomo funkciju izpildi, kā arī veic
ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansē-
šanu ar pašvaldības finansiālajām iespējām. 

Līvānu novada pašvaldības 2023.gada
budžets izstrādāts, ievērojot likuma “Par
pašvaldību budžetiem”, “Par budžetu un
finanšu vadību”, “Par valsts budžetu
2023.gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024.
un 2025.gadam” prasības, kā arī nodokļu
likumos, Ministru kabineta noteikumos un
citos normatīvajos aktos noteiktās prasības.

Atskatoties uz 2022.gadu, līdzīgi kā
iepriekšējais, visā Latvijā un pasaulē tas
bija sarežģīts gads – joprojām izjutām glo-
bālās Covid-19 pandēmijas radītās ekono-
miskās sekas, ko pastiprināja 2022.gada
24.februārī Krievijas Federācijas uzsāktais
karš Ukrainā. Tāpēc, plānojot jauno budže-
tu, kā galvenie izaicinājumi bija patēriņa
cenu kāpums, komunālo maksājumu pie-
augums un aizņēmumu procentu likmju
pieaugums. 

Pamatbudžeta plānotie ieņēmumi ir 14
660 195 euro, izdevumi 18 469 737 euro,
naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums
gada sākumā 2 716 256 euro. Salīdzinot ar
2022.gada sākumu, plānotie ieņēmumi
samazinājušies par 965 331 euro, arī izde-
vumi samazinājušies par 1 269 055 euro,
naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums
palielinājies par 1 207 395 euro. Ieņēmumu
samazinājumu 2023.gadā ietekmē plānotie
ieņēmumi no Eiropas Savienības politiku
instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu
palīdzības līdzfinansētajiem projektiem,
kas, salīdzinot ar 2022.gadu, ir par 2 980
638 euro mazāki. 

Budžetā kā prioritātes izvirzītas pašval-
dības iestāžu darbības un sniegto pakalpo-
jumu nepārtrauktības nodrošināšana, kon-
kurētspējīga atalgojuma un novada iedzī-
votāju labklājības nodrošināšana, uzņē-
mējdarbības attīstība, uzsākto investīcijas
projektu turpināšana un sabiedrības kārtī-
bas un drošības nodrošināšana. 

2023.gada budžeta atbalsts dažādām
iedzīvotāju grupām:

l nodrošināts visu izglītības, kultūras
un sporta iestāžu darbs;

l saglabāsies brīvpusdienas skolēniem;
l paredzēts finansējums Līvānu novada

pašvaldības policijas izveides pasākumiem;
l saglabāsies sociālais atbalsts dažādām

iedzīvotāju grupām;
l pašvaldība turpinās apmaksāt pulci-

ņus un sporta skolas nodarbības;
l ieplānoti līdzekļi  slimību profilakses

un veselības veicināšanas aktivitātēm
dažādām mērķgrupām;

l ieplānoti līdzekļi pilsētas svētku un
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII
Deju svētku norisei;

l iegādāts tehniskais aprīkojums
Līvānu novada pagastu sabiedrisko un kul-
tūras pasākumu kvalitātes uzlabošanai;

l Ubaglīča ielu atjaunošanas un apgais-
mojuma izbūves darbu pabeigšanai;

l saglabāsies atbalsts iedzīvotāju līdz-
dalības projektiem (mazie granti, Līvānu
novads VAR u.c.);

l izveidota velotrase bērniem “BTA
Velozinis” un veikti remontdarbi Laimiņas
skolā;

l veikti remontdarbi pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Rūķīši”;

l veikta gājēju pārejas izbūve pāri
Celtniecības ielai, Līvānos;

l Veikta Varoņu un Parka ielu Rudzātu
pagastā un Vītolu un Daugavas ielu
Jersikas pagastā atjaunošana/pārbūve;

l ierīkots ielu apgaismojums Daugavas,
Grīvas un Jersikas ielās Līvānos; 

l veikta viedo apgaismojuma tehnoloģi-
ju uzstādīšana Līvānu novadā, lai veicinā-
tu ektroenerģijas patēriņa samazināšanu;

l veloceliņa līdz Grīvas mežam izbūvei; 
l Rudzātu speciālās pamatskolā veikti

jumta dzegas un karnīzes remontdarbi,
Sutru KN ēkas jumta remontdarbi;

l energoefektivitātes paaugstināšanai
pakāpeniski tiks veikta Līvānu novada
publisko teritoriju ielu apgaismojuma
nomaiņa;

l slēgtā tipa atkritumu savākšanas lau-
kuma izbūve Rīgas ielā 101, Līvānos; 

l Turku saieta nama ūdenstilpes iekār-
tošana ugunsdzēsības vajadzībām; 

l ielas apgaismojuma izbūves tehniskās
dokumentācijas izstrāde Robežu un
Ausekļa ielas rajonā Līvānos; 

l tehniskās dokumentācijas izstrāde
Brīvības ielas Līvānos noslēguma posmā;
tehniskās dokumentācijas izstrāde dārza
atkritumu kompostēšanas laukuma izvei-
dei Celtniecības ielā 9, Līvānos; ēku kadas-
trālās uzmērīšanas lietu izstrāde pašvaldī-
bas ēkām; 

l tehniskās dokumentācijas izstrāde
Rudzātu vidusskolas katlu mājas pārbūvei;
tehniskās dokumentācijas izstrāde
Rožupes bibliotēkas un pagasta ēkas silti-
nāšanai;

l tehniskās dokumentācijas izstrāde
Jersikas pamatskolas notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu pārbūvei; tehniskā projekta

izstrāde ūdensvada tīklu izbūvei Līvānu
pilsētas atsevišķos ielu posmos.

IEŅĒMUMU DAĻA

Pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta
ieņēmumi plānoti 14  660 195  euro kop-
summā. 46,7% jeb 6 853 233 euro no kopē-
jiem plānotajiem ieņēmumiem sastāda
ieņēmumi no valsts budžeta transferta
pārskaitījumiem – mērķdotācijas, kas tiek
saņemtas no atsevišķām ministrijām, ES
fondu finansēto projektu īstenošanai pare-
dzētie līdzekļi un pašvaldību maksājumi
par izglītības pakalpojumiem u.c. 

46,53% jeb 6 821 908 euro satāda nodok-
ļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma,
nekustamā īpašuma  nodokļa ieņēmumi,
ieņēmumi no azartspēļu nodokļa un dabas
resursu nodokļa ieņēmumi.

725 662 euro jeb 4,95% no ieņēmumu
plānoti no ieņēmumiem no iestāžu sniegta-
jiem maksas pakalpojumiem u.c. pašu
ieņēmumiem. Ieņēmumi no pašvaldību
budžetu transferta pārskaitījumiem plāno-
ti 18 000 euro jeb 1,08% apmērā un neno-
dokļu ieņēmumi – 101 392 euro jeb 0,69%
apmērā. 

IZDEVUMU DAĻA

Līvānu novada pašvaldības 2023.gada
pamatbudžetā tiek plānoti izdevumi 18 469
737 euro apmērā. 

Izglītībai paredzēti 7  385 746 euro.
Līdzekļi paredzēti pirms skolas izglītības
iestādes, vispārējās izglītības iestāžu, 

(Turpinājums 3. lpp.)
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IZSLUDINĀTS LĪVĀNU
NOVADA PAŠVALDĪBAS
MAZO GRANTU PROJEKTU
KONKURSS

Līvānu novada pašvaldība izsludina Mazo Grantu projektu
konkursu ar iespēju saņemt Līvānu novada pašvaldības
līdzfinansējumu līdz 1500,00 euro apmērā.

Projektu konkursa mērķis: Atbalstīt radošus un sabiedriski
nozīmīgus Līvānu novada iniciatīvas grupu projektus, kas veicina
kultūras, izglītības, sporta, brīvā laika un vides sakopšanas
aktivitāšu popularizēšanu, pilsētas un lauku iedzīvotāju
iesaistīšanos šajās aktivitātēs. Veicināt iedzīvotāju aktivitāti un
līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, sekmējot viņu dzīves
kvalitātes uzlabošanos, sadarbībā ar pašvaldību un
nevalstiskajām organizācijām.

Projektu pieteikumus savu mērķprogrammu īstenošanai var
iesniegt:

1. biedrības un nodibinājumi, to struktūrvienības, kuru
juridiskā adrese ir Līvānu novadā un kas savu darbību veic
Līvānu novada teritorijā;

2. iedzīvotāju iniciatīvas grupas (ne mazāk kā 10 cilvēki), kas
apvienojušās projekta realizācijai.

Projekti iesniedzami šādu sabiedrisko aktivitāšu rīkošanai un
sabiedriskā labuma sniegšanai Līvānu novada iedzīvotājiem:

1. vides aizsardzības pasākumu organizēšana;
2. sabiedriski pieejamas teritorijas sakopšana un aktīvās

atpūtas vietu veidošana;
3. Līvānu pilsētas un novada atpazīstamības veicināšana caur

radošiem projektiem, mākslas telpas, inovāciju un radošo
industriju projektiem;

4. idejiski jaunu, radošu un kvalitatīvu kultūras pasākumu
rīkošana;

5. veselīga dzīvesveida un drošas vides veicināšana;
6. lietderīga brīvā laika pavadīšana bērniem un jauniešiem;
7. sporta aktivitātes un pasākumi;
8. mūžizglītības nodrošināšana un novada vēstures

popularizēšana;
9. sociāli mazaizsargāto un dažādu tautību iedzīvotāju

integrācijas veicināšana, sabiedrības saliedēšana;
10. jauniešu sociāli ekonomiskā izaugsme, konkurētspēja un

iekļaušana sabiedrībā.
Projekta pieteikuma iesniegšanas termiņš ir no 2023. gada

3.maija līdz 2023. gada 2. jūnija  plkst. 15.00.
Projektu konkursa nolikums pieejams

https://www.livani.lv/lv/jaunums/izsludinats-livanu-novada-
pasvaldibas-mazo-grantu-projektu-konkurss-0. Papildu
informācija, vēršoties pie Līvānu novada pašvaldības Plānošanas
un attīstības speciālistes Sigitas Sīmanes, tālr: 26553452, e-
pasts: sigita.simane@livani.lv

PIETEIKŠANĀS UZ VALSTS
BUDŽETA FINANSĒJUMU
INTEREŠU IZGLĪTĪBAI 

Līvānu novada Izglītības pārvalde izsludina pieteikšanos
uz valsts budžeta finansējumu interešu izglītībai 2023./2024.
mācību gadam.

Uz mērķdotācijas līdzekļiem var pretendēt ikviena
pašvaldības izglītības iestāde, citas pašvaldības institūcijas,
kā arī juridiskās un fiziskās personas, kuras pašvaldībā
saņēmušas licenci programmas īstenošanai.

Programmu pieteikumi jāiesniedz Līvānu novada Izglītības
pārvaldē Rīgas ielā 113/117, Līvānos līdz 2023.gada
12.jūnijam. Tālrunis 25448052

BĒRNU PIETEIKŠANA 
1.KLASEI 

Līvānu novada Izglītības pārvalde informē, ka Līvānu novada
izglītības iestādēs turpinās bērnu pieteikšana 1.klasei
2023./2024.mācību gadam. Aicinām vecākus to veikt savlaicīgi,
vēlams līdz 1.jūnijam.

Izglītojamo uzņemšana izglītības iestādē un pārcelšana uz
nākamo klasi notiek atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem
Nr. 11 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās
izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās
prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē”, kuri stājās
spēkā 2022.gada 13.janvārī. Ar Ministru kabineta noteikumiem
varat iepazīties oficiālajā normatīvo aktu tīmekļvietnē
www.likumi.lv

Atgādinām, ka bērnu no piecu gadu vecuma sagatavošana
pamatizglītības apguvei ir obligāta. Uzņemšana pirmsskolas
izglītības programmās notiek atbilstoši Līvānu novada domes
2020.gada 25.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.6 “Par
pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un
atskaitīšanas kārtību Līvānu novada pašvaldības izglītības
iestādēs”. Ar saistošajiem noteikumiem varat iepazīties Līvānu
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.livani.lv/domes-saistošie-
noteikumi.

Dokumentu iesniegšana notiek, iepriekš sazinoties ar
attiecīgās izglītības iestādes vadību.

Ar Līvānu novada izglītības iestāžu kontaktinformāciju varat
iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē www.livani.lv /novads-
izglītības-iestādes.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS
IESTĀDES “RŪĶĪŠI” DARBS
VASARAS PERIODĀ

Lai iestādes darbiniekiem  nodrošinātu atvaļinājumu un
ēkās veiktu remonta vai labiekārtošanas darbus, pirmsskolas
izglītības iestāde “Rūķīši” šovasar strādās pēc šāda grafika:

l jūnijā dežūrgrupas strādās Rīgas ielā 13;
l jūlijā dežūrgrupas strādās Avotu ielā 2;
l augustā abas iestādes darbu atsāk ierastajā darba režīmā.
Uzņemšana dežūrgrupā notiks, pamatojoties uz bērna vecāku

darbavietas apliecinājumu, ka vecākiem šajā periodā nevar tikt
piešķirts atvaļinājums. Iesniegumu un apliecinājumus līdz
12.jūnijam var iesniegt personīgi Līvānu novada pirmsskolas
izglītības  iestādē “Rūķīši”  Rīgas ielā 13 (darba dienās 8.00 –
12.00 un 13.00 – 17.00) vai nosūtot dokumentus uz e-pastu.
rukisi@livani.lv. Informācija par bērna pieteikšanu dežurgrupā
vasaras periodam pieejama skolvadības sistēmā e-klase. 

Vasaras periodā ēdināšanas izmaksas sastādīs 2,00 EUR
dienā. Aicinājums vecākiem līdz 2023.gada 1.jūnijam nokārtot
finansiālās saistības ar pašvaldību par saņemto ēdināšanas
pakalpojumu iepriekšējā periodā.

ATSĀCIS KURSĒT 
MIKROAUTOBUSS UZ
DRAUDZES KAPSĒTU

No 17. aprīļa uz Līvānu Draudzes kapiem atsācis kursēt
Līvānu novada domes mikroautobuss, ko cilvēki izmanto, lai
apmeklētu un sakoptu savu piederīgo atdusas vietas. Tāpat
kā citus gadus, autobuss kursēs plkst. 10.00 no pieturas
“Gaisa tilts” ar apstāšanos katrā pieturvietā.

Autobusa kursēšanas datumi: no 22.maija reizi divās
nedēļās (attiecīgi nākamās reizes būs 5.jūnijā, 19.jūnijā utt.).

Mikroautobuss kursēs arī kapusvētku un svecīšu vakaru
norises laikā, par to informācija tiks sniegta atsevišķi.

30. martā Līvānu novada domes
priekšsēdētājs A.Vaivods piedalījās
nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu
fonds” rīkotajā pasākumā “Ziedotāju
aplis”, kas tika organizēts ar mērķi sniegt
finansiālu atbalstu Līvānu un Preiļu
novada nevalstisko organizāciju pro -
jektiem.

***
31. martā Līvānu novada domes

priekšsēdētāja vietniece G.Kraukle,
deputāts un Līvānu 1.vidusskolas
direktors G.Pastars, PII “Rūķīši” vadītāja
A.Grugule un pašvaldības speciālisti
piedalījās apaļā galda diskusijā – zaļais
publiskais iepirkums izglītības iestāžu
ēdināšanas jomā.

***
4. aprīlī Līvānu novada pašvaldības

vadība, Līvānu novada Izglītības
pārvaldes un izglītības iestāžu vadītāji
tikās ar LR Izglītības un zinātnes
ministrijas pārstāvjiem, kuru vizītes
mērķis bija apspriest Latvijas skolu tīkla
optimizācijas jautājumus. Ministrijas
pārstāvji iepazinās arī ar pašvaldības
redzējumu par izglītības tīkla attīstību
novadā un izglītības jomas reformas
virzību valstī kopumā.

***
4. aprīlī Līvānu novadu apmeklēja

biedrības “Latvijas Sociālās uzņēmēj -
darbības asociācija” pārstāvji ar mērķi
pārrunāt esošo sociālās uzņēmējdarbības
situāciju novados un pilsētās, pašvaldību
vajadzības, nākotnes perspektīvas un
ieceres šajā nozarē.

***
5. aprīlī Līvānu novada domes vadība

karjeras izglītības programmas “Ēnu
diena” ietvaros tikās ar Līvānu novada
jauniešiem un pastāstīja viņiem par
pašvaldības darbu.

***
11. aprīlī Līvānu novada pašvaldības

vadība un novada Klientu apkalpošanas
centra speciālisti tikās ar Valsts Sociālās
apdrošināšanas aģentūras (VSAA)
Rēzeknes filiāles vadību, lai pārrunātu
pašvaldības un VSAA sadarbību klientu
apkalpošanas jomā Līvānu novadā.

***
14. aprīlī domes priekšsēdētāja

vietniece G.Kraukle tikās ar jauniešu
pārstāvjiem no Latgales pašvaldībām un
viņu mentori D.Melbārdi, kuri no 14. līdz
16. aprīlim MJIC “Kvartāls” telpās
Līvānos uzturējās un apguva līderības
mācību kursu “Ar stiprām saknēm
Latvijā un Eiropā”.

***
25. aprīlī domes priekšsēdētājs

A.Vaivods piedalījās Latgales plānošanas
reģiona Attīstības padomes sēdē un
Valsts pārvaldes un pašvaldības
komisijas sēdē, kuras notika Preiļos.
Attīstības padomes sēdes darba kārtībā
bija jautājumi par Latgales atkritumu
apsaimniekošanas reģionālā plāna 2023.-
2029. gadam izstrādi un priekšlikumu
izstrādi novērtējumam kapacitātes cel -
šanas pasākumiem Latgales plānošanas
reģiona pašvaldībās. Valsts pārvaldes un
pašvaldības komisijas tikšanās ar
Latgales novada pašvaldību pārstāvjiem
mērķis bija pārrunāt pašvaldību darbības
aktuālos jautājumus, tostarp par
Pašvaldību likuma normām un
plānošanas reģionu funkcijām.

***
26. aprīlī domes priekšsēdētājs

A.Vaivods piedalījās Latvijas Pašvaldību
savienības (LPS) un Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrijas
(VARAM) gadskārtējās sarunās Rīgā.
Sarunu tēmas: 2022. gada LPS un
VARAM sarunu protokola izpilde; Plā -
nošanas reģionu funkcionālās darbības
pilnveidošana koordinētai nozaru
pakalpojumu organizācijai Latvijas reģio -
nos; Teritorijas attīstības plānošanas
sistēmas pilnveide; “Pašvaldību likums”
un jauno autonomo funkciju finansējums;
Atkritumu apsaimniekošana; Dabas
resursu nodoklis – ieņēmumu sadales
princips un izlietošana atbilstoši nodokļa
mērķim; VARAM redzējums par valsts
un ES fondu iespējamo pieejamo finanšu
apjomu un avotiem jauno ES direktīvu
vides jomā prasību izpildei un citi
jautājumi.

(Turpinājums no 1. lpp.)

Tas būtu signāls, ka tik būtiskā jautājumā kā Valsts
prezidenta ievēlēšanā par līdznoteicējiem var kļūt prokremliskas
un ar oligarhiem saistītas aprindas”.

Līdz ar to Latvijas Valsts prezidenta izvēle par labu
vienam, otram vai trešam kandidiātam var kļūt par ļoti
spēcīgu faktoru un “palaišanas mehānismu” nopietnām
pārmaiņām mūsu valstī. Diemžēl arī neatkarību un drošību
apdraudošu mehānismu palaišanai. Tāpēc Latvijas tautai ir jābūt
modrai un vērīgai.

Būdama politiskajā vidē un raugoties uz notiekošo mediju
telpā, varu teikt, ka šobrīd tiek izvērsts ļoti mērķtiecīgs
“neredzamais karš” pār cilvēku prātiem. Mērķtiecīgi dažādos un
ļoti atšķirīgos veidos tiek proponēta prokremliskā ideja par
“neizdevušos valsti”. Šo ideju proponē visdažādāko slāņu,
izglītības līmeņu, profesiju cilvēki. Daži no tiem pat šķiet uzticami,
gudri un sabiedrībā labi zināmi. It kā jau viss pareizi – valstī
daudz neizdarību, cilvēki aizbrauc, izmaksas pieaug, birokrātija
liela, attīstība bremzēta. Daudz kam var piekrist. Arī es esmu
pārliecināta, ka valstī vajag kardināli mazināt birokrātiju un
veicināt valsts izaugsmi.

Tomēr jābūt uzmanīgiem ar savas valsts kritizēšanu. Vienmēr

jāpatur prātā, ka tāpat kā savu bērnu mēs mīlam bez
nosacījumiem, redzot viņa kļūdas un klupienus, nepārstājam viņu
mīlēt. Tāpat jābūt arī ar mūsu valsti – Latviju. Ir jābūt modriem,
lai mūs neizmantotu spēki, kurus apmaksā kremlim tuvu
stāvošas, valstij nelojālas organizācijas.

Tieši prezidentam ir jābūt tam, kas šajos sašķeltības apstākļos
spēj vienot valsti un tautu, noteikt stingru vērtību pamatu. Tikpat
būtiska loma ir arī premjerministram un valdībai ar visiem
nozaru ministriem, kura rokās ir iespējas valsti izvest no
stagnācijas un birokrātijas.

Latvijas tauta ir ļoti gudra, sīksta, savu Latviju mīloša. Nedz
verdzības gadsimti, nedz okupācija un pārkrievošana neiznīcināja
valsts spēka pamatu. Tas ir iekodēts cilvēkos, ģimenēs. Tautai
tikai vajadzīga gudra, prasmīga un drosmīga valsts vadība
visaugstākajā līmenī. Ir jāatjauno cilvēku uzticība valstij un
jāvieno cilvēki kopīgām, valstiskām vērtībām.

Es patiesi ticu, ka jaunajai paaudzei, kas izaugusi Latvijā šajos
33 gados, ir un būs pa spēkam mūsu valsti veidot tieši tādu.
Valsti, kuras pamatā ir stipras, pārbaudītas vērtības - darba
tikums, atbildība, drosme, ticība! Ir jātic stiprai Latvijas valstij!
Ir mazāk jāpulgo, bet vairāk jādara pašiem!

Jo Latvija esam MĒS, nevis VIŅI. Mēs katrs esam atbildīgi!
Par stipru, neatkarīgu un drosmīgu Latviju!

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA
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LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS
DARBINIEKI DODAS PIEREDZES
APMAIŅAS BRAUCIENĀ

Sagatavoja: Sigita Sīmane, Līvānu novada 
pašvaldības projektu un attīstības speciāliste

Aprīļa izskaņā Līvānu novada pašvaldības
Plānošanas un attīstības nodaļas speciāliste  kopā ar
Rudzātu vidusskolas, Jersikas, Rožupes un
Jaunsilavas pamatskolu ESF projekta “Atbalsts
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samaz -
ināšanai” (“Pumpurs”) koordinatoriem, Līvānu
novada Bāriņtiesas un Izglītības pārvaldes
speciālistiem piedalījās pieredzes apmaiņas
darbnīcās “Reāls plāns dzīvei pēc Pumpura”, kas
norisinājās Rēzeknē, Latgales vēstniecībā “GORS”.

Latgales reģiona darbnīcās Līvānu novada
pašvaldības komandai bija iespēja izzināt citu
pašvaldību (darbnīcās piedalījās Latgales reģiona
11 pašvaldību komandas) labās prakses piemērus
un gūt praktiskas iemaņas priekšlaicīgu mācību
pārtraukšanas (turpmāk – PMP) prevencijas
sistēmas izstrādē un pilnveidē pašvaldībā.

Darbnīcās pašvaldības speciālisti kopā ar Līvānu
novada pašvaldības konsultantu apguva praktiskas
iemaņas PMP prevencijas plāna izveidē. Izstrādāja
PMP prevencijas mērķus un uzdevumus,
īstenojamās aktivitātes, šajā darbā iesaistītās puses
un to lomas, PMP prevencijas sistēmas pārvaldību,
kā arī identificēja nepieciešamo resursu

nodrošinājumu un sasniedzamo rezultātu, ar savu
pieredzi projekta “Pumpurs” ietvaros iepazīstināja
citas pašvaldības.

Iegūtās prasmes tiks izmantotas turpmākā
attīstības plānošanas darbā, plānojot un realizējot
pašvaldības PMP prevencijas sistēmas izstrādi un
pilnveidi.

RUDZĀTU SAIETA NAMĀ AIZVADĪTA
IEDZĪVOTĀJU TIKŠANĀS AR LĪVĀNU
NOVADA PAŠVALDĪBAS PĀRSTĀVJIEM

Līvānu novada pašvaldības pār stāvju tikšanās
ar novada iedzīvotājiem Rudzātu saieta namā

13.maijā Līvānu novada pašvaldības pārstāvji
devās uz Rudzātu saieta namu, lai tiktos ar
Rudzātu pagasta iedzīvotājiem un izrunātu
dažādus iedzīvotājiem aktuālus jautājumus. 

Līvānu novada pašvaldību tikšanās laikā
pārstāvēja Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle, izpilddirektors Aldis
Džeriņš, izpilddi rektora vietniece Aija Usāne,
nodaļu speciālisti, kā arī deputāti Ināra Kalvāne
un Andrejs Bondarevs.

Sanāksmes sākumā Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle klātesošos
informēja par šī gada pašvaldības budžetu,
prioritātēm un vīzijām Rudzātu pagastam.
Tikšanās turpinājumā priekšsēdētāja vietniece,
izpilddirektors, izpilddirektora vietniece un
attiecīgās jomas speciālisti atbildēja uz
iedzīvotāju iepriekš iesūtītajiem jautājumiem, kā

arī jautājumiem, kas tika uzdoti klātienē. 
Diskusija ilga četras stundas, tā noritēja

spraigā un ieinteresētā gaisotnē, jo jautājumu
loks bija plašs - no pagasta pārvaldības prak -
tiskām un saimnieciskām lietām līdz budžeta
cipariem un nākotnes redzējumam kultūrā,
tūrismā, vides sakopšanā un citās jomās.

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un
iesaistīties novada dzīves veidošanā, pagastu
pārvaldēm sniedzot priekšlikumus dažādu
jautājumu risināšanā vai informējot par
problēmām. Kontakti saziņai: Jersikas pagasta
pārvaldes vadītāja Anita Lietauniece – 65329542;
Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs Andris
Neicenieks – 65329456; Rudzātu pagasta
pārvaldes vadītāja Ruta Klibiķe – 65326333;
Sutru pagasta pārvaldes vadītāja Paulīna Zariņa
– 65329150; Turku pagasta pārvaldes vadītāja
Kristīne Kirilova – 65326251. 

(Turpinājums no 1. lpp.)

mūzikas un mākslas skolas, bērnu un jauniešu centra, sporta sko-
las, Izglītības pārvaldes darbības nodrošināšanai, kā arī skolēnu
pārvadājumiem, ēdināšanai, projektu turpināšanai izglītības
jomā.

Ekonomiskajai darbībai paredzēts finansējums 2 839 934 euro
apmērā. Šajos izdevumos ietilpst finansējums Līvānu novada būvval-
des funkciju nodrošināšanai, valsts dotācija autoceļu (ielu) fonda uztu-
rēšanai, kas sadalīta pa administratīvajām teritorijām, finansējums
ceļu (ielu) investīciju projektiem, projektu konkursam „Līvānu novads
VAR”, kura mērķis sniegt pašvaldības finansiālu atbalstu Līvānu
novadā reģistrēto mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās
darbības veicēju projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības attīstību,
produkcijas un/vai pakalpojumu klāsta pilnveidošanu. 

Vispārējo valdības dienestu uzturēšanai plānots finansējums 2
488 230 euro apmērā. Šie izdevumi plānoti pašvaldības un visu
tās iestāžu, Vienotā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas
cent ra, pagastu pārvalžu un darbības nodrošināšanai, iestāžu
transporta pakalpojumiem, procentu maksājumiem un Valsts
kases pakalpojumu apmaksai.

Pašvaldības teritoriju labiekārtošanai un mājokļu apsaimniekoša-
nai paredzēts finansējums 1 904 244 euro apmērā. Šajos izdevumos
ietilpst finansējums pagastu komunālo saimniecību uzturēšanai, pil-
sētas teritorijas apsaimniekošanai, ielu apgaismojumam.

Sociālajai aizsardzībai paredzēti 1 867 778 euro, tajā skaitā 850
203 euro paredzēti iedzīvotāju sociālajai aizsardzībai, 371 254
euro Sociālās aprūpes centra “Rožlejas” uzturēšanai, 136 031 euro
Līvānu novada bāriņtiesas un 214 225 euro Līvānu novada  sociā-
lā dienesta darbības nodrošināšanai, Baltās mājas aktivitātēm,
mājas aprūpei u.c. izdevumiem.

Atpūtai, kultūrai un reliģijai paredzēti 1 792 498 euro. Līdzekļi
paredzēti kultūras un sporta pasākumu organizēšanai, bibliotē-
ku, kultūras iestāžu darbības nodrošināšanai, sporta klubu un
reliģisko organizāciju atbalstam.

2023.gada budžetā Sporta klubu atbalstam paredzētais finan-
sējums sastāda 39 222 euro. 

2023.gadā tiek paredzēts papildu finansējums no pašvaldības
budžeta līdzekļiem 36 339 euro XXVII Vispārējo latviešu dziesmu
un XVII Deju svētku norisei.  

Vides aizsardzības pasākumiem paredzēti 97 085 euro no
dabas resursu nodokļa ieņēmumiem un līdzekļu atlikuma.

Veselībai paredzēti 62 719 euro. Šajā budžeta sadaļā 57 481
euro sastāda ESF projekta “Veselības veicināšanas un slimību
profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotājiem”
izdevumi. 

Sabiedriskās kārtības un drošības nozares izdevumi noteikti
24 007 euro apmērā. Tajā ietverts arī finansējums Līvānu novada
pašvaldības policijas izveides pasākumiem 6 426 euro apmērā.
Aizsardzībai plānoti 7 496 euro.

FINANSĒŠANA

Saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts
kasi 2023.gadā paredzēts atmaksāt aizņēmumu pamatsum-
mas 814 719 euro apmērā. Saistību apmērs procentos no plā-
notajiem pamatbudžeta ieņēmumiem (bez plānotajiem trans-
ferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim un
iemaksām PFIF) ir 10,87%. Kopumā pašvaldību pieļaujamais
saistību apmērs ir līdz 20%. Līvānu novada pašvaldības aizņē-
mumu no Valsts kases neatmaksātā daļa uz 2023.gada 1.jan-
vāri sastāda 9 009 105 euro.

2023.gadā plānots ņemt aizņēmumu 1 930 769 euro apmērā,
tajā skaitā 1 500 000 euro prioritāru pašvaldības investīciju pro-
jektu īstenošanai:

1. “Ielu pārbūve Līvānos, Līvānu novadā” 1 247 552 euro apmērā;
2. “Gājēju un veloceliņa izbūve līdz Grīvas mežam” 87 056 euro

apmērā;
3. “Pašvaldības ielas “Varoņu iela” atjaunošana/pārbūve

(posms no 0.005 km līdz 0.605 km) Rudzātos, Rudzātu pagastā un
pašvaldības ielas “Parka iela” Rudzātos, Rudzātu pagastā 165 392
euro apmērā.

430 769 euro aizņēmums budžeta un finanšu vadībai.
2023.gadā plānots palielināt SIA „Līvānu dzīvokļu un komunā-

lā saimniecība” pamatkapitālu par 25 900 euro.
Budžeta līdzekļu atlikums 01.01.2023. sastāda 2 719 392 euro.

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM, KURIEM
NOSLĒGTI ZEMES NOMAS LĪGUMI PAR
LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMES NOMU

Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 350 „Publiskas personas zemes nomas un
apbūves tiesības noteikumi” 30.4. apakšpunktā noteikts, ka, iznomājot neapbūvētu zemesgabalu šo
noteikumu 29.8. apakšpunktā noteiktam mērķim, t.i.  līdz 10 ha lauku teritorijā, kas tiek izmantots
lauksaimniecībā, mežsaimniecībā vai ūdenssaimniecībā, uz termiņu ne ilgāk par sešiem gadiem, ja
šo noteikumu 33.6.  apakšpunktā noteiktajā termiņā pieteicies tikai viens pretendents, iznomā
nosakot nomas maksu saskaņā ar pašvaldības domes apstiprinātu nomas pakalpojumu
maksas cenrādi, kas noteikts, ņemot vērā neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas
maksu.

Saskaņā ar Līvānu novada dome 2019. gada 19. decembra lēmumu Nr. 16-26 „Par lauksaimniecības
zemes nomas maksas cenrāža apstiprināšanu” lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrādi
pārskata reizi trijos gados.

Saskaņā ar neatkarīga vērtētāja noteikto tirgus nomas maksu Līvānu novada pašvaldība
2022. gada 24. novembrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 21-29 „Par lauksaimniecības zemes nomas
pakalpojumu maksas cenrāža apstiprināšanu” ar kuru 2023. gada 1. janvārī stājas spēkā
jaunais maksas cenrādis.

Noslēgtajos nomas līgumos ir atrunāts, ka Iznomātājs var mainīt nomas maksu, ja tiek izdarīti
grozījumi tiesību aktos par publiskas personas zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtību.
Šādas Iznomātāja noteiktās izmaiņas ir saistošas Nomniekam ar dienu, kad stājušies spēkā grozījumi
tiesību aktos.

Sīkāka informācija Līvānu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības nodaļā,
tālr. 65307262

 
Nr. 
p.k. 

Pakalpojuma veids M rvien ba Cena bez 
PVN (euro) 

PVN 
(euro) 

Cena ar PVN 
(euro) 

1. Zemes noma 
Jersikas pagast  

1 (viens) ha 
gad  

69,00 14,49 83,49 

2. Zemes noma 
Rožupes pagast  

1 (viens) ha 
gad  

90,00 18,90 108,90 

3. Zemes noma  
Rudz tu pagast  

1 (viens) ha 
gad  

75,00 15,75 90,75 

4. Zemes noma  
Sutru pagast  

1 (viens) ha 
gad  

90,00 18,90 108,90 

5. Zemes noma  
Turku pagast  

1 (viens) ha 
gad  

99,00 20,79 119,79 

APSTIPRINĀTS LĪVĀNU
NOVADA PAŠVALDĪBAS
2023.GADA BUDŽETS

n Līvānu novada pašvaldības darbinieki pie-
redzes apmaiņas darbnīcā “Reāls plāns dzīvei
pēc Pumpura” Rēzeknē
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LĪVĀNU SKOLĒNI PIEDALĀS
STARPTAUTISKĀ GLEZNOŠANAS KONKURSĀ 

Sagatavoja: Anna Kārkle

Pagājušā gada nogalē 3.b klases skolēni
piedalījās starptautiskajā gleznošanas konkursā
“Sanskriti ke Rang”, kuru organizēja Charu pils
fonds (Ghaziabad) Indijā. Konkursā piedalījās
vairāk nekā 20 000 dalībnieku no 16 valstīm:
Filipīnām, Latvijas, Bangladešas, Šrilankas,
Nepālas, Taizemes, Kambodžas, Krievijas,
Kirgizstānas, Dubaijas (AAE), Malaizijas,
Rumānijas, Korejas, Taivānas (Ķīnas Taipeja),
Polijas un Indijas. Labākie mākslas darbi tika
apbalvoti ar naudas balvām, kausiem un
medaļām. 

Aprīļa beigās saņēmām priecīgu ziņu, ka
Romānam Bogdanovam tika piešķirta A  pakāpes
medaļa, Diānai Zutei – B pakāpes medaļa, Sofijai
Rusiņai un  Martai Šustei – C pakāpes medaļas.
Par dalību konkursā  Atzinības sertifikātus un

medaļas saņēma Zane Slavinska, Katrīna
Veigule, Melānija Filipova un Ieva Rubene.

LASĪŠANAS SVĒTKI RUDZĀTOS
Sagatavoja Skaidrīte Brūvere, Rudzātu bibliotēkas vadītāja

Rudzātu bibliotēka, sadarbojoties ar Rudzātu vidusskolas
bibliotēku, lasīšanas veicināšanas mērķprogrammā “Bērnu,
jauniešu un vecāku žūrija” (BJVŽ) piedalās jau 20 gadus.

Noteiktajā laika periodā ir jāizlasa no ieteicamo grāmatu
kolekcijas 6 grāmatas un tās, aizpildot anketu, jānovērtē. Anketas
no visiem ekspertiem nonāk Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB)
Bērnu literatūras centrā un tiek noteiktas lasītāju visaugstāk
novērtētās grāmatas. 

2022. gadā BJVŽ piedalījās 852 bibliotēkas un skolas. Lielajos
lasīšanas svētkos Rīgā ik gadu tiek godināti lasītāju mīļāko
grāmatu autori, tulkotāji un izdevēji. Novērtējuma anketas par
2022. gada grāmatu kolekciju aizsūtījuši 39 Rudzātu eksperti visās
vecuma grupās, arī vecāki lasījuši un vērtējuši savas grupas un
pēc izvēles arī bērnu grāmatas. 

Rudzātu vidusskolā aprīlī notika BJVŽ 2022. gada noslēguma
pasākums, kurā satikās lasītāji un grāmatas. Pasākumā notika
komandu sacensības, kuru laikā bērni veica dažādus radošus
uzdevumus, saistītus ar izlasītajām grāmatām. Žūrija, 11. klases
skolēni, kuri paši ir lasīšanas eksperti ar pieredzi, vērtēja komandu
darbu, skaitīja punktus, apsveica zinošākos. Neizpalika arī jautras
aktivitātes, dejas ar grāmatu, “skaļā lasīšana”, ko vadīja Rudzātu
vidusskolas bibliotekāre Lilita Rudzāte. Visi čaklie lasītāji saņēma
pateicības rakstus par dalību mērķprogrammā un pārsteiguma
dāvaniņas no LNB. 

Paldies skolotājām Vijai Pelšai un Gitai Brūverei par atbalstu
lasīšanas veicināšanā, paldies žūrijai – Katrīnai, Evai, Līgai,
Sergejam, Raivim, Ilvaram par darbu, paldies Rinaldam par disko
mūziku. Paldies pašvaldībai par svētku kliņģeri! 

AIZVADĪTS LĪVĀNU NOVADA
IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
TAUTAS DEJU KOLEKTĪVU
SADANCIS

Sagatavoja: Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un 
jauniešu centra direktore

20.aprīlī Līvānu Bērnu un jauniešu centrs pulcināja
vienkopus Līvānu novada izglītības iestāžu tautas deju
kolektīvus uz radošo koncertu – sadanci. Pasākuma mērķis –
sekmēt bērnu un jauniešu līdzdalību Dziesmu un deju svētku
procesā, tradīcijas saglabāšanā un pārmantošanā, veicinot
vispārējās, profesionālās, interešu, speciālās izglītības iestāžu
un kultūras iestāžu tautas deju kolektīvu radošo darbību,
izaugsmes iespējas un attīstību, gatavojoties XIII Latvijas Skolu
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kā arī motivēt tautas deju
kolektīvu dalībniekus radošai darbībai, kopdejošanas un
skatuviskās pieredzes bagātināšanai; novērtēt tautas deju
kolektīvu sniegumu un sniegt metodisko atbalstu pedagogiem
mākslinieciskā snieguma pilnveidošanai.

Pēc laika, kad mums visiem bija liegts būt kopā, bija patiess
prieks redzēt mirdzumu ik viena dejotāja acīs un vēlmi svinēt
svētkus kopā! Visi Līvānu novada izglītības iestāžu deju kolektīvi
saņēma pozitīvu vērtējumu – repertuārs apgūts!

Paldies dejotājiem par patiesām emocijām un raito dejas soli!

LĪVĀNIETES PIEDALĀS LATVIJAS
KARSĒJDEJOTĀJU ČEMPIONĀTĀ

Sagatavoja: Kristīne Lipina, Deju studijas 27 
trenere 

23.aprīlī Salaspilī norisinājās Latvijas
karsējdejotāju čempionāts (LATVIAN
CHEERLEADING CHAMPIONSHIP 2023).
Līvānietes atgriezās ar uzvaru un tika atzītas
par  labāko, stiprāko urban cheer grupu Latvijā  -
Deju studija 27 “Sprite Crew” (Līvāni).   Deju
studija 27 izcīnījusi ceļazīmi uz Eiropas
čempionātu Vācijā, kas norisināsies 8.-9. jūlijā.

1.vietu urban cheer junioru grupā ieguva: Elīza
Lielpētere, Luīze Praņevska, Samanta Engere,
Vanesa Viča, Justīne Samanta Romanova,
Karolīna Vanģele, Elizabete Lavručenoka, Alisa
Jermolajeva, bet urban cheer masters grupā -
duets Kristīne Lipina un Aisma Ziemele.

Ļoti sīva cīņa bija starp duetiem junioru grupā,
taču līvānietes Elīza Lielpētere un Luīze
Praņevska nepadevās un enerģiski bija stiprākas,
punktu ziņā apsteidzot iepriekšējā gada
čempiones un iegūstot 2.vietu urban cheer
kategorijā.

Senioru kategorijā šogad pirmo reizi startēja
Evita Tentere un Kate Jansone, iegūstot urban
cheer kategorijā 2.vietu.

Apsveicam ar lieliskiem startiem!

DEJU STUDIJAS “INTER” DEJOTĀJI
PIEDALĀS STARPTAUTISKOS KONKURSOS

Sagatavoja: Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un 
jauniešu centra direktore

2023. gada 22. aprīlī     Līvānu Bērnu un
jauniešu centra deju studijas “Inter” deju grupa
“Street Beat”   aizstāvēja pilsētas un valsts
godu starptautiskajā konkursā “ART CRYSTAL
2023” Lietuvā, Prienai.

Deju grupa “Street Beat” 29 kolektīvu
konkurencē izcīnīja 1.vietu nominācijā Street
dance. Kopumā konkursā piedalījās 52 deju
kolektīvi.

30.aprīlī Mežārē notika 4. Starptautiskais
bērnu, jauniešu un pieaugušo daiļrades
konkurss – festivāls “Talants bez robežām”.
Deju studijas “Inter” deju grupas “Jumpers” un
“Legion” dejotāji bija lieliski! Paldies
skolotājam Jevgenijam Butorinam par
neizsīkstošo enerģiju un vienmēr pozitīvām
emocijām! Sveicam “Jumpers” ar iegūto

augstāko novērtējumu “GRAND PRIX” un
“Legion” ar iegūto 1.vietu! 

n Lasīšanas veicināšanas mērķprogrammas “Bērnu, jauniešu
un vecāku žūrija” dalībnieki Rudzātu vidusskolā 

n Līvānu novada izglītības iestāžu tautas deju kolektīvu
sadancis

n Starptautiskā gleznošanas konkursa
“Sanskriti ke Rang” dalībnieki

n Deju studijas 27 meitenes Latvijas karsēj-
dejotāju čempionātā

n Deju studijas “Inter” deju grupa “Jumpers”

ANSAMBLIS “SPURGALIŅAS” PIEDALĀS
KONCERTĀ “DŽEZS SKAN SĒLIJĀ”

Sagatavoja: Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un 
jauniešu centra direktore

3.maijā Krustpils kultūras centrā uz koncertu
“Džezs skan Sēlijā” aicināja “Mirage Jazz
Orchestra” (mākslinieciskais vadītājs Lauris
Amantovs). Kopā ar orķestri uzstājās šī gada
jubilārs Andris Ērglis, šarmantā Vineta Elksne
un Līvānu Bērnu un jauniešu centra vokālās
studijas ansamblis “Spurgaliņas” (vadītāja
Skaidrīte Bulmeistere).

Koncertā skanēja orķestra dalībnieku Alvila
Altmaņa un Madara Kalniņa kompozīcijas un
aranžējumi, kā arī Gunāra Rozenberga un Laura
Amantova aranžējumi. Aizraujošus un spožus
solo spēlēja orķestra jubilāri – trompetists
Normunds Piesis, sitaminstrumentu pavēlnieks
Raimonds Kalniņš, kā arī citi orķestra mūziķi.

Augsta profesionalitāte, azarts, nepiespiesta

atmosfēra, atraisīts muzicēšanas prieks,
virtuozitāte, brīvība un dzīves svinēšana ir tās
vērtības, kas raksturo katru šī orķestra
uzstāšanos.

Paldies par iespēju un pieredzi būt kopā!

n Līvānu Bērnu un jauniešu centra vokālās
studijas ansamblis “Spurgaliņas” koncertā
“Džezs skan Sēlijā”
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AIZVADĪTI FOLKLORAS SVĒTKI “DARBEŅŠ MAN PRĪKU DEVE”
Sagatavoja: Anna Kārkle, Dienvidlatgales novada 
bērnu un jauniešu folkloras kopu koordinatore

27.aprīlī Līvānu novada Kultūras centrā norisinājās
Dienvidlatgales novada bērnu un jauniešu  folkloras
svētki “Darbeņš man prīku deve”, pulcējot vairāk kā
350 dalībniekus no 18 folkloras kopām. Pasākuma
uzdevums ir tradicionālo vērtību apzināšana, to
apgūšanas un pārmantošanas veicināšana un
popularizēšana Latvijā bērnu un jauniešu vidū. Tas ir
Latvijas bērnu un jauniešu folkloras kopu gada
veikuma izvērtējums, problēmu un to risinājumu
apzināšana, kā arī savstarpēju kontaktu veidošana.

Pasākums sākās ar koncertu, kura I daļā
“Dienvidlatgales sasaukšanās” uzstājās Dienvidlatgales
novada bērni un jaunieši no Krāslavas, Daugavpils,
Vaboles, Preiļiem, Aglonas, Riebiņiem, Vārkavas,
Pelēčiem, Salas, Rožupes un Līvāniem. Koncerta II daļā
“Sēlija rotā” uzstājās ciemiņi no Dignājas, Ābeļiem,
Zasas, Jēkabpils un  Aizkraukles. Katra kopa sniedza  7
minūšu programmu, demonstrējot savas prasmes vienā
vai vairākos folkloras žanros atbilstoši 2022./2023.
mācību gada tēmai – “Amati un amatnieku prasmes
tradicionālajā kultūrā”.

Kultūras centra mazajā zālē svētku dalībniekiem un
skatītājiem bija iespēja apmeklēt   dvieļu  izstādi
“Vacvacmameņis rūčinīki”. Pasākuma laikā darbojās
interaktīvās darbnīcas jeb “Amatu sēta”.   Aušanas
darbnīcā audējas Ineses Valaines vadībā varēja aust
celu jostiņas. Rokdarbniece Žanna Vilcāne ierādīja, kā
tamborējami lupatu paklājiņi. Bērni ar aizrautību
darbojās keramikes Līgas Bernānes podnieku darbnīcā.
Skrodera darbnīcā  meistare Evita Jagža mācīja šūt
rotājumus. Ar lielu interesi zēni dabojās kokapstrādes
darbnīcā, kur meistara Jāņa Ernstsona vadībā
gatavoja putnu būrīšus. Tiem, kuriem patīk iet rotaļās,
bija iespēja iesaistīties rotaļu un danču darbnīcā, kuru

vadīja  lieliskie rotaļu pārzinātāji, folkloras
kopas “Ceiruleits” dalībnieki. Līvānu
novada KC  mazajā zālē Vārkavas folkloras
kopas ”Vecvārkava” dalībniece Helēna
Ērgle vadīja interaktīvo nodarbību par
Latgales novada kulinārijas mantojumu.
Folkloras kopu dalībnieki bija saveduši
dažādus pašmāju labumus Garajam
degustācijas galdam. Terēzija Rubene
darbnīcā “Omotu stuosti” tikās ar
labākajiem novada stāstniekiem.
Dravnieka darbnīcā tapa smaržīgas vaska
sveces.

Skati vēroja Māra Mellēna – Valsts
Izglītības satura centra (VISC) folkloras
projektu koordinatore un Dina Liepa –
Bērnu un jauniešu centra „Rīgas Skolēnu
pils” folkloras kopas „Kokle” vadītāja, Rīgas
Interešu izglītības metodiskā centra
folkloras apvienības vadītāja. Pēc
sarīkojuma notika ekspertu, novada
koordinatora un folkloras kopu vadītāju
apspriede. 

Svētku noslēgumā tika godināti
folkloras kopu vadītāji un dalībnieki. Visi
folkloras kopu vadītāji saņēma VISC
pateicības rakstus par atbalstu, aktīvu un
radošu līdzdalību tradīciju pārmantošanā.
Folkloras svētki bija reizē arī skate. I
pakāpes diplomus ieguva Līvānu
1.vidusskolas un Līvānu novada Kultūras
centra folkloras kopas “Ceiruleits” jaunākā
un vecākā grupa, vadītāja Anna Kārkle. 

Sarīkojumu organizēja VISC sadarbībā
ar Līvānu BJC. Pasākumu atbalstīja
VKKF, Līvānu novada dome, Līvānu BJC
un Līvānu novada KC. 

AIZADĪTS XIV JĒKABA GRAUBIŅA JAUNO PIANISTU KONKURSS
Sagatavoja: Rita Semeiko, Jēkaba 
Graubiņa Līvānu Mūzikas un 
mākslas skolas klavierspēles skolotāja

“Ļoti sirsnīgi sveicieni visiem
mazajiem spēlmaņiem un spēlēt
gribētājiem, kas piedalījās mana tēva
Jēkaba Graubiņa pianistu konkursā! Tas
man ir radījis ļoti lielu prieku un
gandarījumu. Paldies konkursa
rīkotājiem un visiem, kas centušies
sagatavot darbus pirms konkursa!
Sveicieni un pateicība visiem! Nākamgad
centīšos atbraukt  uz Latviju un
personiski piedalīties. Liels paldies!”,
vijolniece Ieva Graubiņa no Barselonas
Spānijā

Raugos, cik mierīgi un apgaroti
skaistajās debesīs stārķu pāris vij nelielu
apļu virtenes, baudīdams pavasari,
dzimteni un brīvību. Itin kā nebūtu
skaudrās ziemas, skarbo, tālo
pārlidojumu. Šī rāmā ainava rosina
domāt par to, cik laika, pārdzīvojumu un
prieka savā darbiņā ir ieguldījis ikkatrs
audzēknis, kurš piedalījās XIV Jēkaba
Graubiņa Jauno pianistu konkursā. 

Vai gan kāds var manīt un just, cik
strauji pukst mazās sirsniņas, iznākot uz
skatuves? Cik daudz gribasspēka un
mīlestības pret mūziku nepieciešams, lai
iepriecinātu klausītājus ar labu
sniegumu, savaldot uztraukumā trīcošos
pirkstiņus? 

Es jums varu atklāt noslēpumu!
Pievakarē, kad kamerzālē apkopēja

slaucīja uz grīdas sabirušās taktssvītras,
fermātas un nošu atslēgas, bet ziedi vāzē
smaržoja tā īpaši aprīliski, melnais
flīģelis ar lielo, svētkiem pacelto “spārnu”
man pačukstēja, ka ir apmierināts! Bērni
spēlējuši patiešām labi, izvilinot no
skanīgā maestro burvīgas skaņas! Dažu
brīdi tam gandrīz vai asaras pabira,
vibrējot tautas dziesmām līdzi! Arī
skaņdarbi bijuši tik interesanti, ka
nenoklausīties!

Mazie klavierspēles meistari mūsu
mūzikas skolā satikās no dažādiem
Latvijas novadiem. Konkursā bija
jāatskaņo gan latviešu tautas dziesma
komponista Jēkaba Graubiņa apdarē,
gan arī kāds pašu izvēlēts skaņdarbs. 

Skaisto balvu par labāko Jēkaba

Graubiņa skaņdarba atskaņojumu un
diplomu par godpilno 1.vietu uz Jelgavas
mūzikas vidusskolu aizveda Rēzija Špele
(skolotāja Edīte Kivila).

Mūsu skolas kolektīvs priecājas par
Ilzi Semjonovu, kura ieguva 2.vietu
(skolotāja M.Kleščevska) un Anci
Tūmiņu – 3.vietas ieguvēju savā vecuma
grupā (skolotāja I.Broka). Aplaudējam
arī Gabrielam Onckulim (skolotāja
M.Kleščevska) un Elīnai Lipinskai
(skolotāja R.Semeiko), kuri saņēma
Diplomus par veiksmīgu sniegumu.

Žūrijas locekles atzinīgi izteicās par
to, ka bērni spēlē latviešu tautas dziesmu
apdares un draudzīgi ieteica, mājās
vingrinoties, dziedāt līdzi vārdus  - tas
palīdzot muzikālo frāzi jo daiļāku

izveidot! Latvietim taču tautas dziesma
ir kā maizes klaipiņš azotē!

Ir skaists pavasaris, un priekšā –
pelnīta vasaras atpūta. Un tomēr,
nākotnē gara acīm redzu aprīļa saules
pielietu dienu, ziedu pušķi pie kājām
dižajam flīģelim un jaunos klavierspēles
meistarus, kuri steidz apliecināt savu
mīlestību vienai no Dievišķajām
pasaules mākslām – MŪZIKAI, noliecot
galvu mūsu novadnieka, komponista
Jēkaba Graubiņa personības priekšā.

Par jaunajiem klavierspēles
māksliniekiem priecājās un viņu
sniegumu vērtēja pianistes Sandra
Jalaņecka,  Antra Vīksne  un Elīna
Bambāne. Paldies komponista meitai
Ievai Graubiņai par līdzi jušanu un
skaistajiem vārdiem! Paldies žūrijas
komisijai, visiem konkursa
organizatoriem! Paldies jaunajiem
mūziķiem un viņu skolotājiem! Paldies
bērnu vecākiem un atbalstītājiem!
Paldies SIA  Light Guide Optics
International, Līvānu pašvaldībai un
Līvānu stikla un amatniecības centram.

Atkal raugos, cik mierīgi un apgaroti
dzidrajās debesīs stārķu pāris vij nelielu
apļu virtenes, baudīdams pavasari,
dzimteni un brīvību. Rau, turpat netālu
uz gaiša mākoņa maliņas rotājas
komponista smaids, Jēkabam
Graubiņam ar siltumu no mūžības
raugoties, cik veikli skrien bērnu
pirkstiņi, skandinot latviešu tautas
dziesmās aizrāvušos klavieru taustiņus.

NORISINĀJUSIES KONKURSA – IZSTĀDES “LATGALES TOŅI UN
PUSTOŅI” II KĀRTA

Sagatavoja: Līga Bernāne, Līvānu Bērnu un
jauniešu centra izglītības metodiķe

Šī gada 20.aprīlī Daugavpilī norisinājās Bērnu un
jauniešu mākslas darbu konkursa – izstādes un tērpu
kolekciju skates “Latvijas Dziesmu svētku 150 toņi un
pustoņi” II kārta. Konkursā piedalījās bērni un jaunieši
no 11 Latgales novadiem un pilsētām. Līvānu novadu
konkursā pārstāvēja Līvānu BJC, Līvānu 1. vidusskolas
un Rudzātu speciālās pamatskolas audzēkņi.

Konkursā – izstādē “Latgales toņi un pustoņi”
Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejā bija
iespēja apskatīt Latgales novada audzēkņu 300 labākos
darbus, kas izpildīti dažādās tehnikās – vizuālajā
mākslā, keramikā, tekstilā, kokā, papīrā un citos
materiālos. Bija redzami arī radošo industriju darbi un
vides objekti. Savos darbos jaunie mākslinieki akcentē

raksturīgo savai dzīvesvietai – Latgalei: vidē, dabā,
kultūrā, vēsturē, valodā. Izstādes tēma izvēlēta,
gatavojoties XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un
XVII Deju svētkiem, kuriem šogad aprit 150. gadskārta.
Arī Līvānu novads šajā izstādē tika plaši pārstāvēts ar
Līvānu Bērnu un jauniešu centra un Līvānu
1.vidusskolas audzēkņu darbiem. Tērpu kolekciju skatē
teicami novadu prezentēja Rudzātu speciālās
pamatskolas šūšanas pulciņa audzēknes.

Ar Valsts Izglītības satura centra vērtēšanas komi-
sijas lēmumu dalībai 3. kārtā no Līvānu novada izvir-
zīti 6 darbi: Markusa Silava darbs “Līvānu stikla
pūtējs” (Līvānu BJC, skolotāja Inga Salmiņa), Rēzijas
Pabērzas un Madaras Engeres “Latgales vainagi”
(Līvānu BJC, skolotāja Inga Salmiņa), tekstilapglezno-
šanas pulciņa kolektīvais darbs “Latgales vasara,
Latgales ziema” (Līvānu BJC, skolotāja Inga Salmiņa),

Madaras Enģeles “Folkloras kopa “Ceiruleits”” (Līvānu
1. vidusskola, skolotāja Evita Jagža), Elīnas
Vuškārnieces “Raits deju solis” (Līvānu 1. vidusskola,
skolotāja Evita Jagža) un Junora Narvida ar darbu
“Dzied ar mani vakarā” (Līvānu 1. vidusskola, skolotā-
ja Evita Jagža).

Konkursa galvenais mērķis ir stiprināt bērnu un
jauniešu patriotismu un valstisko apziņu, bagātināt
kultūrvēsturisko pieredzi, veicināt radošo spēju attīstību
un iniciatīvu izteikt sevi caur dažādiem mākslas
izteiksmes līdzekļiem, kā arī sniegt iespēju konkursa
dalībniekiem-laureātiem piedalīties VI Latvijas bērnu un
jauniešu mākslas un mūzikas festivālā „Toņi un pustoņi”,
kas 3.jūnijā norisināsies Rīgā.

Paldies jaunajiem māksliniekiem un pedagogiem par
atsaucību, radošumu, ieguldīto darbu, pacietību un
dalību konkursā!

n Folkloras svētku dalībnieki interaktīvā nodarbībā par
Latgales novada kulinārijas mantojumu

n XIV Jēkaba Graubiņa Jauno pianistu konkursa balvu saņēmēji
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LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠU DOME 
IEVĒL JAUNU VALDI

Sagatavoja: Evita Tentere, Līvānu novada Jauniešu domes sabiedrisko attiecību speciāliste 

2023. gada 21. aprīlī Līvānu novada Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā “Kvartāls”
norisinājās piektās Līvānu novada Jauniešu domes (LNJD) valdes vēlēšanas, kurās jebkurš no
LNJD locekļiem varēja kandidēt uz vienu no pieciem valdes amatiem. 

Vēlēšanās piedalījās 22 jaunieši un jau otro gadu valdes priekšsēdētāja amatā ar 19 balsīm tika
ievēlēta Evita Marija Aizpuriete. Arī valdes priekšsēdētāja vietnieka amata pienākumus atkārtoti
pildīs Asnāte Jansone.

Pārējie valdes locekļi savus pienākumus pildīs pirmo reizi. Sabiedrisko attiecību speciālista amatā
tika ievēlēta Evita Tentere, multimediju un dizaina speciālista pienākumus pildīs Ralfs Vutnāns,
savukārt sekretāra amatā tika ievēlēta Dana Mihailova. 

Saskaņā ar LNJD nolikumu, jaunā valde savus pienākumus pildīs un izvirzītos mērķus realizēs
līdz 2024. gada aprīlim.

Iepazīsties ar Līvānu novada Jauniešu domes valdi!

LNJD priekšsēdētāja Evita Marija Aizpuriete, Rudzātu
vidusskolas 11.klases skolniece 

Mans dzīves lielākais mērķis ir vairot labo. Ārpus skolas man
patīk lasīt grāmatas, ceļot un piedalīties dažādos projektos. Šobrīd
par savu lielāko aizraušanos uzskatu LNJD. Par LNJD priekšsēdē-
tāju esmu ievēlēta jau otro reizi. Tas man ir pagodinājums un gan-
darījums! Ar savu darbību turpināšu darboties, lai LNJD kļūtu par
jaudīgu un plaša mēroga kopienu, kas rūpējas par jauniešiem visā
Līvānu novadā. Darīšu visu, kas ir manos spēkos, lai būtu vislabā-
kā LNJD priekšsēdētāja!

LNJD priekšsēdētājas vietniece Asnāte Jansone, Rudzātu
vidusskolas 11.klases skolniece

Ikdienā nodarbojos ar daudz dažādiem vaļaspriekiem, piemē-
ram,  sporta tūrismu, dejošanu, debatēm. Aktīvi iesaistos gan sko-
lēnu pašpārvaldē, gan LNJD. Man patīk piedzīvot un pieredzēt,
tāpēc nebaidos izmantot iespējas, kādas jauniešiem tiek dotas, un
iesaistos dažādos pasākumos. Esmu mērķtiecīga, atbildīga un
apņēmīga. Jauniešu domē man rūp, lai visi darbi būtu godam izda-
rīti, lai mūsu kolektīvā valdītu draudzīga atmosfēra, lai mūsu
vārds skanētu tālu jo tālu.

LNJD sabiedrisko attiecību speciāliste Evita Tentere,
Rudzātu vidusskolas 12.klases skolniece

Man patīk dejot, mācīties valodas un komunicēt. Septembrī plā-
noju studēt un pilnveidot savas valodu zināšanas tālāk. Ar Līvānu
novada Jauniešu domi kā sabiedrisko attiecību speciāliste vēlos
uzrunāt vēl vairāk jauniešus, gūt jaunu pieredzi un pilnveidot
savas prasmes.

LNJD multimediju un dizaina speciālists Ralfs Vutnāns,
Rožupes pamatskolas 8.klases skolnieks

Ikdienā nodarbojos ar sportu, zvejošanu un akordeona spēlēša-
nu. Mans dzīves mērķis ir motivēt citus, lai darītu labas lietas un
sasniegtu savus mērķus. Es piedalos Līvānu novada jauniešu domē
kā multimediju un dizaina speciālists un Rožupes pamatskolas
skolēnu pašpārvaldē esmu priekšsēdētājs. Darbojoties Jauniešu
domē, vēlos pastiprināt zināšanas savā amatā un tikties ar jau-
niem cilvēkiem no Līvānu novada un ārpus tā!

LNJD sekretāre Dana Mihailova, Jersikas pamatskolas
8.klases skolniece

Skolā esmu skolas prezidente un aktīva jauniete, kas piedalās
visur, kur ir iespēja, lai gūtu pieredzi, jaunas zināšanas un jaunus
draugus. Dejoju tautu dejas, spēlēju klavieres un man ļoti patīk
komunicēt ar tādiem pašiem aktīviem jauniešiem kā es. Līvānu
novada Jauniešu domē kā sekretāre vēlos gūt pieredzi nākotnei un,
protams, jaunas prasmes nekad nenāk par sliktu.

AIZVADĪTS JAUNIEŠU
TIRGOŠANĀS PASĀKUMS
“MODES BODES”

Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule, Multifunkcionālā jaunatnes 
iniciatīvu centra “Kvartāls” jaunatnes lietu speciāliste 

Nesašķirotie atkritumi pēc izmešanas nekur nepazūd – tie atrodas
tepat uz mūsu planētas. Arī tekstils, kas nonāk vidē vai sadzīves
atkritumos, ir tikpat bīstams piesārņojuma avots kā iepakojums un
citi atkritumi.  Lai veicinātu jauniešu iesaisti dabai draudzīga dzīve-
sveida popularizēšanā un tekstilizstrādājumu šķirošanā, 4. maijā
Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā “Kvartāls” sadarbībā
ar biedrību “Zaļā Brīvība” projektu iniciatīvas “Tīri.Labi” ietvaros
notika jauniešu tirgošanās pasākums “Modes Bodes”, kur jauniešiem
no 13 līdz 25 gadu vecumam bija iespēja pārdot sev vairs nevajadzīgos
tekstilizstrādājumus un grāmatas.

Pasākumu vadīja jauniešu vidū pazīstamais un iemīļotais digi-
tālā satura veidotājs Niklāvs Mičulis un jaunatnes lietu speciālis-
te Lāsma Kursīte-Kozule, bet par konceptu “Šmotku patruļa”
atbildēja Aleksandrs Mitins.

Paralēli norisinājās arī citas aktivitātes, kas saistītas ar zaļo
domāšanu – apmeklētājiem tika uzdoti jautājumi par tekstila un
citu atkritumu otrreizēju pārstrādi un šķirošanu, kā arī tika
translēts biedrības “Zaļā Brīvība” video, kuru noskatoties un
pareizi atbildot uz sagatavotajiem jautājumiem, bija iespēja pie-
dalīties izlozē un tikt pie balvām.

Nenotirgotos tekstilizstrādājumus pasākuma noslēgumā jaunie-
šiem bija iespēja nodot tekstilizstrādājumu šķirošanas konteinerī.

Paldies jauniešiem, kuri piedalījās, kā arī liels paldies biedrī-
bai “Zaļā Brīvība” un Līvānu novada pašvaldībai! 

Iniciatīva “Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem” tiek īstenota
pateicoties The Coca-Cola Foundation finansiālam atbalstam. The
Coca-Cola Foundation ir The Coca-Cola Company globālā filan-
tropijas struktūrvienība, kas katru dienu tiecas risināt sabiedrī-
bas prioritātes starptautiskajās kopienās, kurās mēs dzīvojam un
strādājam.

SADRAUDZĪBAS PASĀKUMS
“MEKLĒJOT PAZUDUŠO”
RUDZĀTU VIDUSSKOLĀ

Sagatavoja: Evita Tentere, Līvānu novada Jauniešu domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste, Rudzātu vidusskolas 
12. klases skolniece 

28. aprīlī Rudzātu vidusskolā norisinājās skolu sadraudzības
pasākums ar nosaukumu “Meklējot pazudušo”. No Līvānu novada
piedalījās Jersikas pamatskola un Jaunsilavas pamatskola, bet
no Preiļu novada - Preiļu 2. vidusskola un Riebiņu vidusskola. 

Pasākums notika divās daļās. Pirmajā daļā jauniešiem bija
iespēja pildīt Kahoot testu, tādā veidā iepazīstot Rudzātu vidus-
skolu. Otrajā daļā jaunieši sadalījās komandās un, izejot cauri 9
stacijām, mēģināja noskaidrot leģendu par kādu sen pazudušu
skolotāju. Lai jaunieši vēl labāk iepazītu skolu, stacijas iekļāva
gan dažādus mācību kabinetus, piemēram, vēstures, ģeogrāfijas,
ķīmijas kabinetu, gan skolēniem aktuālas vietas, piemēram, sko-
lēnu atpūtas telpu “Mieriņš” un  sporta laukumu. Stacijās varēja
iejusties detektīva lomā un, izpildot dažādus uzdevumus,
noskaidrot informāciju par pazudušo skolotāju. Mums ir liels
prieks, ka jauniešiem patika un tika izrādīta tik liela interese par
katru staciju. 

Pēc pasākuma skolēniem bija iespēja piedalīties diskotēkā,
kuru vadīja 12. klases skolēns Marts Valainis un 10. klases sko-
lēns Rinalds Pastors. 

Pasākuma organizatori - Rudzātu vidusskolas skolēnu pašpār-
valdes locekļi - jūtas gandarīti par izdevušos pasākumu un ir ļoti
priecīgi par pozitīvajām atsauksmēm. Vēlamies teikt paldies
visiem, kas piedalījās un atrada laiku un vēlmi ciemoties Rudzātu
vidusskolā. Paldies Līvānu Bērnu un jauniešu centram “Namiņš”
par diskotēkas aparatūru, paldies Multifunkcionālajam jaunat-
nes iniciatīvu centram “Kvartāls” par atbalstu un SIA
“Daugulis&Partneri”!

DROŠS INTERNETS
Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule, Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra “Kvartāls”
jaunatnes lietu speciāliste 

Par godu Vispasaules Drošāka interneta dienai, kas 2023. gada 7. februārī tika atzīmēta jau 20.
gadu, Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs (MJIC) “Kvartāls” februāra, marta un aprīļa
mēnešos devās uz vairākām Līvānu novada skolām, lai iepazīstinātu ar Drošs internets prezentāciju
“Domā, pirms notici”, aicinot domāt kritiski un izvērtēt to, kas atrodams internetā.

Tā kā MJIC “Kvartāls” vadītāja Marija Kostočko ir drošāka interneta vēstnese, tad šie izbraucieni
notika ar mērķi izglītot 4. – 9. klašu skolēnus par riskiem un apdraudējumiem tiešsaistē, kā arī likt
aizdomāties par tur pieejamās informācijas patiesumu. Apmeklējot skolas tika secināts, ka liela daļa
jauniešu jau lieliski saprot konceptu – kritiskā domāšana, kā arī ikdienā izglītojas par droša inter-
neta vidi un to, kā atšķirt viltotu informāciju no patiesas.  

Februārī, martā un aprīlī apmeklētas vairākas Līvānu novada skolas – Līvānu 1. vidusskola,
Rudzātu vidusskola, Rudzātu speciālā pamatskola, Jaunsilavas pamatskola, Jersikas pamatskola un
Līvānu pamatskola. 

Nākošajā mācību gadā plānots apmeklēt skolas arī ar citām nozīmīgām tēmām par interneta vidi,
lai sniegtu jauniešiem informāciju par aktualitātēm droša interneta lietošanai.

Paldies skolām par atsaucību!

n Foto no jauniešu tirgošanās pasākuma “Modes Bodes”
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“.... MĒS NEVARAM NESKAITĪT GADUS, KURI SAPLAUKST, KUPLO UN ZIED,
BET VARAM ŠOS MIRKĻUS SASILDĪT UN KĀ DZĪPARUS KAMOLĀ SIET...”.

Sagatavoja: Dzidra Kalvāne, Līvānu novada 
Centrālās bibliotēkas Pieaugušo literatūras 
nodaļas vadītāja 

2 0 . a p r ī ļ a
pēcpusd ienā
r a k s t n i e c e
Iveta Troalika
tikās ar lasītā-
jiem Līvānu
n o v a d a

Centrālajā bibliotēkā Valsts kultūrkapitāla
fonda atbalstītā projekta “Rakstnieks provincē”
ietvaros. Sarunu vadīja latviešu literatūras pazi-
nēja žurnāliste Liega Piešiņa.

Iveta Troalika – rakstniece, žurnāliste, redak-
tore - strādā  izdevniecībā “Žurnāls SANTA”,
izdevumos “IEVA”, “Santa”, “Pērle”, “IEVAS
Veselība” no 2008.gada. 2021. gadā izdeva savu
pirmo romānu “Tūlīt paliks labāk”, par kuru
2022. gadā saņēma Dzintara Soduma balvu.
Grāmatas galvenie varoņi Laura un Māris ir
prestižas Rīgas vidusskolas skolēni, kuru pirmā
mīlestība nav gluži tik skaista un romantiska,
kādai tai vajadzētu būt. Verbāla un fiziska var-
mācība no Māra puses, Lauras līdzatkarība, kas

līdzinās apmātībai, Lauras nespēja pašai izrau-
ties no iznīcinošajām attiecībām – tikai dažas no
grāmatā risinātajām problēmām, kas ir aktuālas
mūsu sabiedrībā ne tikai pusaudžu vidū. 

Rakstniece pastāstīja, ka grāmatas notikumi
un varoņi nav noskatīti “no dzīves”, kaut arī savā
žurnālistes darbā ir saskārusies ar dažādiem
dzīvesstāstiem. Sarunas gaitā Iveta Troalika un
Liega Piešiņa runāja par feminisma ietekmi uz
literatūru, par to, ka literatūrā bieži atspoguļots
vīrieša viedoklis. Piemērā tika minēta Homēra
“Odiseja” – Odisejs ir varonis, kurš braukā pa
pasauli, nokļūst briesmās un veiksmīgi tās pār-
var. Kā jūtas un ko dara Penelope? Uztur saim-
niecību, audzina bērnus…Kāda ir Penelopes
dzīve? Varbūt vēl varonīgāka kā Odisejam? Iveta
Troalika uzskata, ka  pasaule ir jāvēro arī ar sie-
vietēm acīm.

Tikšanās ar Ivetu Troaliku un Liegu Piešiņu
bija ļoti interesanta, izraisīja pārdomas par
attiecību attīstību mūsdienu mainīgajā sabiedrī-
bā kopumā. Tikšanās bija ceturtā un pēdējā kul-
tūras projektā “Rakstnieks provincē”, kura reali-
zācijas gaitā Līvānu bibliotēkā viesojās rakstnie-
ce Inguna Bauere, dziesminieks Kārlis Kazāks
un rakstnieks Arno Jundze.

LĪVĀNU PENSIONĀRU
BIEDRĪBAI JAUNA
VADĪTĀJA

Sagatavoja: Anita Ozola, Līvānu Pensionāru biedrības 
priekšsēdētāja 

Šī gada 22.februārī
Līvānu Pensionāru
biedrības kopsapulcē
ievēlēta jaunā biedrī-
bas priekšsēdētāja –
no 1.marta šos pienā-
kumus pilda Anita
Ozola. 

Galvenie virzieni,
kuros biedrībai jātur-
pina darboties, ir
senioru interešu pulci-
ņu nodrošināšana,
sadarbības veidošana
ar citām nevalstiskām
organizācijām, iestā-
dēm, projektu īsteno-
šana un informācijas
nodošana pēc iespējas
plašākai auditorijai.
Anita Ozola uzsver, ka
daudzas lietas pār-
ņems no līdzšinējās
biedrības vadītājas
Skaidrītes  Šķimeles,
kā arī ir domāts arī par jaunām vēsmām. Viena no iecerēm jau
sākotnēji ir apzināt un aktivizēt Līvānu novada visu piecu pagas-
tu senioru apvienības un iesaistīt tās kopīgos pasākumos un akti-
vitātēs. Aprīlī, visos pagastos notika tikšanās ar senioriem un ar
senioru apvienību vadītājiem (divos pagastos notika vēlēšanas).
Liels paldies visiem pagasta pārvalžu vadītājiem par iesaistīša-
nos un atbalstu organizējot šīs tikšanās!  Ir gandarījums par
paveikto. Centīsimies regulāri sniegt informāciju par Līvānu
novada pensionāru biedrības plānotajiem pasākumiem informatī-
vajā izdevum “Līvanu novada vēstis”. 

Par Līvānu Pensionāru biedrības biedru var kļūt ikviens
Līvānu pilsētas un Līvanu novada iedzīvotājs, kurš sasniedzis
pirmspensijas vai pensijas vecumu un vēlas aktīvi darboties. 

Tikšanās notiek katra mēneša pēdējā trešdienā plkst.11.00
Līvānu Pensionāru biedrības mājā. Telefons uzziņām: 22407095.
Laipni gaidīti! Uz tikšanos!

Pasākumu plāns maijā:
19.05. – gardēžu tikšanās
21.05. – gardēžu un senioru tikšanās ar Līksnas pagasta senio-

riem
25.05. – pieredzes apmaiņas brauciens uz Siguldu
27.05. – pensionāru kongress Rīgā
31.05. – tikšanās biedrības namiņā

RAKSTNIECE IVETA TROALIKA VIESOJĀS
LĪVĀNU NOVADA CENTRĀLAJĀ
BIBLIOTĒKĀ

n Līvānu Pensionāru biedrības
priekšsēdētāja Anita Ozola

n Rakstniece Iveta Troalika un žurnāliste Liega Piešiņa tikšanās laikā ar lasītājiem Līvānu bib-
liotēkā

Sagatavoja: Anita Ozola, Līvānu Pensionāru biedrības 
priekšsēdētāja 

ROŽUPES PAGASTĀ
Visaktīvākie seniori Līvanu novadā dzīvo Rožupes

pagastā. Senioru apvienību “Rožupieši” kopš
2015.gada vada uzņēmīgā Svetlana Griga: “Pa šiem
astoņiem gadiem ir visādi gājis. Sākums nebija viegls.
Visgrūtākais bija cilvēkus pārliecināt un pierunāt
atnākt uz pirmo tikšanos. Lai iepazītu vairāk pagasta
cilvēkus, sāku pati aktīvāk iesaistīties pagasta sabied-
riskajā dzīvē. Pieteicos dejot līnijdeju grupā “Rose
River” un nolēmu – jāaicina pirmspensijas vecuma
seniorus. Kad cilvēki sāka uzticēties un nāk,  tad bija
jāpadomā par katru pasākumu, lai viņiem nezustu
interese. Tika rīkotas dažādas radošās darbnīcas: zīda
audumu un stikla apgleznošana, sveču liešana, ziepju
gatavošana, veidošana no ģipša,  pērļošana, veselīga
uztura nodarbības, galda kultūra u.c.  Pa šiem gadiem
ir apceļotas tik daudzas skaistas vietas Latvijā! Esam
apmeklējuši teātra un baleta izrādes- Rīgā,
Daugavpilī, Rēzeknē. Aktīvi atbalstām kultūras pasā-
kumus pagastā un novadā. Šogad 8.martā ar nelielu
koncertu ciemojāmies Sociālās aprūpes centrā
“Rožlejas”. 12.aprīlī sveicām pavasara gaviļniekus un
mūsu Broņislavu Zīli 85 gadu jubilejā. Jubilāre bija
sagādājusi visiem mums augļu dārza stādus un piedā-
vāja noskatīties video ierakstu par augļu koku vainagu
veidošanu. Cik patīkami ir saņemt un dāvāt prieku
citiem!”  

Aprīlis Rožupes senioriem bija ļoti darbīgs. Viņi svi-
nēja svētkus, apguva iemaņas augļu dārza kopšanai
pavasarī un  apmeklēja z/s “Irbenāji”. Pateicoties sil-
tumnīcu saimniekiem  Lidijai un Jānim Puduriem,
seniori uzzināja daudz vērtīgas informācijas par puķu
stādiem, to stādīšanu, kopšanu un iegādājās stādus
saviem piemājas dārziņiem, siltumnīcām un piederīgo
kapu kopiņām.

Kopābūšana un satikšanās prieks viņus vieno.

Katra mēneša otrajā trešdienā tiek atlikti ikdienas
darbi, rūpes un raizes, no skapjiem tiek izceltas skais-
tākās štātes un sirdī iegulst prieks –  Tu, esi kādam
vajadzīgs! Tevi gaida!    

TURKU PAGASTĀ
28.aprīlī no malu,malām kuplā skaitā Turku pagas-

ta ēkā ieradās sirdīs jauni un, ja ne tik jauni, tad
noteikti dzīvespriecīgi cilvēki. Šajā dienā notika Turku
pagasta senioru kopsapulce. Tā nu ir sanācis, ka
Turku pagasta senioriem uz šo brīdi nebija sava vadī-
tāja. Notika aktīvas debates, ar vairāku kandidātu
izvirzīšanu un apspriešanu. Lai mazinātu uztrauku-
mu, iedrošinātu un  atbalstītu lēmumu pieņemšanā,
savā pieredzē dalījās Rožupes senioru biedrības vadī-
tāja Svetlana Griga.

Galīgā rezultātā vienbalsīgi par Turku pagasta
senioru apvienības vadītāju ievēlēta  Anna Lāčkāja. Ar
jauno vadītāju arī seniori jūt vēlmi kopīgi darboties.
Lai labās ieceres īstenojas, lai saliedēts un aktīvs
senioru kolektīvs! Jāpateicas Veltai Cērmeniecei, kas
laika posmā līdz senioru vadītāja vēlēšanām, uzņēmās
turpināt aizsaulē aizgājušās Benaldas Freimanes
darbu. Paldies Turku pagasta pārvaldes vadītājai un
pagasta darbiniekiem par atbalstu!

JERSIKAS PAGASTĀ
Līvānu novada Jersikas pagasta pensionāru biedrī-

ba “Jersikas seniori” ir ar bagātu pieredzi jau ilgus
gadus. Tās vadītāja Jevģēnija Romanovska ir ieguldī-
jusi lielu darbu senioru aktīvās dzīves organizēšanā un
pašdarbības kolektīvu izveidē Jersikā. Jevģēnija ir
bijusi kā iniciatore, dibinātāja un dalībniece senioru
deju kolektīvā “Jersikietis” un senioru korī “Jersika”.
Pa šiem daudzajiem, skaistajiem gadiem, kas sirdī vieš
prieku, viņa pateicas visiem ar ko ir sanācis sadarbo-
ties un, protams, arī savai atbalsta grupai: Zinaidai
Turkupolei, Maijai Nārunei, Annai Greidānei, Anitai

Litauniecei, Maijai Spūlei un daudziem, daudziem
citiem- Paldies!

25.aprīlī senioru kopsapulcē notika senioru apvienī-
bas vadītāja pārvēlēšanas. Par senioru apvienības
vadītāju tika ievēlēta Ligija Mazuļčika. Novēlam
Ligijai aktīvu, interesantu un pozitīvu darbošanos!
Paldies Jevģēnijai Romanovskai par ieguldīto darbu!
Novēlam, lai ir stipra veselība, lai ir dzīvesprieks un
līdzās cilvēki, kas dāvā sirds siltumu! Paldies! 

SUTRU PAGASTĀ
19.aprīlī Sutros notika tikšanās ar senioru apvienī-

bas vadītāju Ritu Vilcāni un pagasta aktīvākajiem
senioriem. Jūtams atbalsts senioru darba organizēša-
nā ir ar Sutru pagasta pārvaldes vadītāju, pagasta
darbiniekiem un senioru iepriekšējo vadītāju Mariju
Vasiļjevu. Lai visas labās ieceres īstenojas!

RUDZĀTU PAGASTĀ
28.aprīlī agri no rīta Rudzātu pagasta pārvaldes

mājā pulcējās aktīvākie seniori, lai padalītos ar savu
pieredzi un uzzinātu, kas jauns un interesants notiek
citos mūsu novada pagastos. Līvānu novada pensionā-
ru biedrības vadītāja Anita Ozola sniedza informāciju
par aktivitātēm pagastos un par to, kas ir ieplānotas,
lai saliedētu visa novada seniorus. Bija patīkami dzir-
dēt no senioriem un vadītājas Vinetas Valaines, ka
Rudzātu pagasta cilvēki vienmēr ir atvērti sadarbībai
un atbalsta visas labās ieceres, kas paredzētas, lai
seniori nejustos aizmirsti, lai viņiem būtu vēlēšanās
iet, darboties un sajust, ka esi kādam vajadzīgs!

VISLATVIJAS TALKĀ PIEDALĀS ARĪ LĪVĀNU
NOVADA SENIORI 

Līvānu pilsētas seniori kopā ar Turku, Jersikas un
Rožupes pagastu senioriem piedalījās Vislatvijas
sakopšanas talkā. Tika sakopta zaļā zona pie pensio-
nāru biedrības namiņa. Ir gandarījuma sajūta, ka arī
mēs varam dot savu artavu- dzīvot tīrā, sakoptā vidē! 
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CEĻĀ UZ VISPĀRĒJO LATVIEŠU DZIESMU 
UN DEJU SVĒTKU TRADĪCIJAS 150. GADADIENU
JERSIKA  DZIED. JERSIKAS SENIORU
JAUKTAJAM KORIM - 15

Sagatavoja: Silvija Siliņa, Jersikas senioru kora bijusī dalībniece

Dziedāšana, dejošana, teātris, jebkādu skaistu darbu darināšana cauri gadu sim-
tiem ir latviešu tautu veidojusi par tādiem, kādi mēs katrs esam. Lai cik dažādi, bet
kopā – spēks! Savā ģimenē, lielākos vai mazākos kolektīvos, kur katrs dalībnieks ir
svarīgs. Būt pašdarbniekam koristam – tie nav izlases dziedātāji tikai ar spēcīgām
balsīm vai muzikālo izglītību. Dziesma izdodas un koris  ir stiprs (tāpat kā tauta),
kad visi ieklausās, pieskaņojas viens otram un atbild diriģenta maģiskajam mājie-
nam. Tikai Dziesmu svētkos ir iespējams šo piederību un kopību izjust līdz sirds dzi-
ļumiem! Tāpēc mēs vēl esam latvieši un mums ir sava valsts.  

DZIEDĀŠANAS PRIEKS 20. GADSIMTĀ
Jersikas senioru jauktais koris nav radies tikai pirms 15 gadiem. Jersikas pusē

kopā dziedāšanas vēlme ir bijusi daudz senāka. Ja ne 150 gadus, ko šogad svinam
Dziesmu svētkiem, tad pierādāmi 100 gadus gan.

1925.gada 17.-18. maijā Rēzeknē notika 1.Latgales dziesmu svētki. Tajos pieda-
lījās skolu, baznīcas un kultūras organizāciju 50 kori. Toreizējā Līvānu apriņķī bija
aktīvi dziedātāji. Nezinu nosaukt, kādi kori darbojās, bet šajos svētkos piedalījās arī
mūsu puses dziedātāji. 

Mans tēvs Staņislavs Iesalnieks (toreiz 23 gadus jauns) no Jersikas pagasta
Iesalniekiem savās atmiņās raksta:   “1925.gada  maijā ar jaukto kori piedalījos 1.
Latgales dziesmu svētkos Rēzeknē. Dziedāja arī “Gaismas pili”. Diriģēja Artūrs
Bobkovics, Valdemārs Pauliņš, Nikolajs Vidulejs. Tajās dienās iegadījās, ka bija
jāpiedalās Bucenieku Eliaša kāzās. Kāzās nosvinējies, biju ļoti aizsmacis, bet uz
Rēzekni tomēr aizbraucu. Tur koristiem bija uzklāts mielasta galds, katram izsnie-
dza groka glāzi, tad kāpa uz skatuves. Man uzreiz atraisījās nebijusi balss. Kad
sāku dziedāt, apkārtējie vīri mutes vien ieplēta, cik spēcīgi skanēja. Pēc koncerta
tūliņ braucu atpakaļ uz kāzām. Vēl ar kori braucām dziedāt uz Zasu, Krustpili. Vai
katru svētdienu dziedāju Līvānu baznīcas korī. Priesteris Vizulis bija sameklējis
daudz skaistu dziesmu. Mežaskolā arī braucu dziedāt.”

1940.gada Latgales dziesmusvētki  Daugavpilī bija pēdējie vēl brīvajā Latvijā.
Šajos svētkos piedalījās Jersikas Aizsargu nodaļas koris (diriģents Pēteris Pavārs).
Fotogrāfijā šodien atpazīstam tikai savus radiniekus. Korī dziedāja Marijas
Limanes mamma Tekla Ziberga un viņas brālis Jānis, arī mana mamma Paulīna
Upeniece un viņas brālis Izidors no Upeniekiem. Mammas mums ir stāstījušas, cik
savādi bijuši šie svētki, jo tieši tad noticis Krievijas uzbrukums Latvijas robežsar-
giem Masļeņikos. Dziedātāji un skatītāji gaidījuši ierodamies valsts prezidentu
Ulmani, bet nesagaidījuši. Mūsu himnu “Dievs, svētī Latviju” dziedājuši trīs reizes.

Svētkos piedalījās arī Līvānu Lauksaimniecības biedrības koris (diriģents
Boļeslavs Dauksts). Dziedātāju rindās bija mana māsīca Tekla Pastalojāne  savas
mammas Juzefatas austajā etnogrāfiski pareizā tautastērpā. Tekla tika apbalvota
ar saktu un jostu, kas tagad ir mūsu dzimtai skaista piemiņa. 

Aktīva pašdarbība Jersikas pusē sākās 20.gadsimta 70-tajos gados, kad tika
apvienoti 3 nelielie vietējie kolhozi vienā ar nosaukumu “Rīts”. Bija vairāki deju
kolektīvi, vīru un sievu ansambļi un lauku kapella. Dziedošos vīrus vadīja Līvānu
Mūzikas skolas pedagoģe Inta Vucina.   Vīru ansamblī tenoros dziedāja Jānis
Gurčonoks, mūsu kora ilggadējais bass Jānis Auzāns, arī viņa tēvs. No 1980. gada
arī Uldis Silinš. 1982.gadā vadītāja Inta  savas aizņemtības dēļ vairs nevarēja vadīt
ansambli. Jānis Gurčonoks iestājies deju kolektīvā, bet daļa puišu ļoti gribējuši
dziedāt, tikai kur… 

Toreizējā kolhoza galvenā grāmatvede Maija Spūle stāsta, ka pašdarbību valdība
atbalstīja, notika kolektīvu skates, kolhozi finansēja savus pašdarbnieku kolektīvus
un savā starpā sacentās. Jo vairāk kolektīvu un iesaistīto dalībnieku, jo augstāks
vērtējums rajona un republikas mērogā. Dziesmas nedrīkst apklust! Dziedātāji ir,
jāmeklē labs vadītājs un jāpulcina dalībnieki korī. Līvānu Mūzikas skolas pedagogi
vienmēr bijuši Jersikas patrioti. Paulis  Šalajevs vadīja kapellu, arī tajā muzicēja
daži pedagogi. Kori apsolījās vadīt Biruta Šalajeva.  1983. gadā  Jersikas jauktais
koris uzsāka mēģinājumus Upenieku vecajā pamatskolas ēkā, kura toreiz bija arī tā
saucamais klubs (padomju laika terminoloģija). 

Kad pienāk laiks, dziesma tautu pieceļ. Mārtiņam Braunam mūzika ar Raiņa
vārdiem “Saule, Pērkons, Daugava” atnāca 80-to gadu beigās, laikā pirms Tautas
frontes dibināšanas. Jersikieši braucām dziedāt Tautas manifestācijā Mežaparka
estrādē 1988.gada rudenī pirms 1. Tautas frontes kongresa. “Tautu izglāba dziesmu
gars!” Tā rakstīja Auseklis 19. gs. “Beverīnas dziedonī” , ko vēlāk komponēja Jāzeps
Vītols.

Bijām dalībnieki Latgales dziesmu svētkos Daugavpilī 1990. gada maijā. Tie bija
veltīti 1940. gada 16. un 17.jūnija dziesmu svētku 50 gadu atcerei.

Piedalījāmies 1985. un 1990. gada Dziesmusvētkos Rīgā ar 54 dziedātājiem.
Koris toreiz bija ļoti populārs. Vai katrā pagasta ģimenē kāds tajā dziedāja.
Diriģente iesaistīja jaunatni – meitenes, kas mācījās mūzikas skolā, arī jaunos
pedagogus. Skaidrīte Bulmeistare bija koncertmeistare, dažreiz arī diriģēja. 

Neaizmirstami bija braucieni uz Dziesmusvētkiem Rīgā. Svētkos nevarēja dzie-
dāt visu, ko latvieši gribēja, bet “Gaismaspili”, “Lauztās priedes”, “Manai
Dzimtenei” komunisti neiedrošinājās aizliegt. Latvijas himna “Dievs, svētī Latviju”
bija aizliegta. “Pūt, vējiņi” bija tautas izvēlēta himna, to vienmēr dziedāja kopkoris
Dziesmusvētku noslēgumā. Tauta cēlās kājās, tas latviešus vienoja visus okupācijas
gadus. 

Kolektīvā dziesmu un smieklu nekad nepietrūka. Mājupceļā no Rīgas autobusā
dziedājām līdz rīta gaismai un pat uzdejojām. Trīs basi – Juris Vucens, Uldis Siliņš
un Jānis Auzāns bija kā trīs runči no R. Paula dziesmas. Pēc rakstura  tik dažādie
vīri, katrs ar savu humora izjūtu bija galvenie jautrības uzturētāji. 

Šobrīd Jersikas senioru korī no to dienu dalībniekiem dzied Ilga Driksne, Anna
Greidāne, Uldis Siliņš, Jānis Gurčonoks un arī citi - sirdī jersikieši, kuri savulaik
dziedājuši citos koros.

9.-tie gadi ir lielu pārmaiņu laiks. Kolhozi beidza pastāvēt, korim nebija finan-
sējuma. 1993. un 1998. gada Dziesmusvētki aizritēja bez jersikiešiem. Jānis Auzāns
un Uldis Siliņš gan piebiedrojās Līvānu korim.

JAUNIE LAIKI

No 1999. – 2009. gadam jersikieši dziedāja ansamblī “Varavīksne”.  To vadīja
Valentīna Lietauniece. Katru vasaru ansambļa dziedātāji piedalījās senioru
pašdarbnieku svētkos Jūrmalā un citur. Bija liela vēlme tomēr sasparoties, pieaici-
nāt vairāk dziedātāju un būt korim. Paši dalībnieki ciemojās daudzās mājās, aicinot
nākt kopā dziedāt. Izdevās! 

Jersikas Aizsargu nodaļas koris 1940.gada Latgales dziesmu svētkos  Daugavpilī

Vīru ansamblis Intas Vucinas vadībā

Jersikas jauktais koris 1988.gadā, diriģente Biruta Šalajeva

Dziedošie Jersikieši Valentīnas Lietaunieces vadībā
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2009. gadā Jersikas senioru jauktais koris bija nodibināts! Diriģentes darbu  tur-
pināja Valentīna Lietauniece. No 2010. gada kori vadīja Līvānu Mūzikas skolas
pedagoģe Rita Semeiko. Kori ieskaitīja senioru koru grupā, jo tā nelielais sastāvs
(20-25 dziedātāji) nespēja pilnvērtīgi apgūt jaukto koru repertuāru. Koru skatēs
ieguvām labus rezultātus un piedalījāmies 2013. un 2018.gada Dziesmu svētkos. 

Kora sabiedrisko dzīvi ilgus gadus organizēja Jevgēnija Romanovska ar savu
čaklo atbalstītāju komandu – Zinaīdu Turkopoli, Maiju Nāruni, Annu Greidāni.
Korī dziedāja ģimenes – Anna un Ivars Kleini, Natālija un Jānis Ozoliņi, Ruta
Ancāne un Dzintars Liepnieks, Silvija un Uldis Siliņi. Māsas – Vera Pabērze, Silvija
Rudzīte, Ruta Ancāne – skaistāko dziesmu zinātājas. Dažreiz Jersikas korim kon-
certos kā mazie solisti pievienojās dziedātāju bērni un mazbērni.

Jersikieši dziedāja visur – pašu mājās, novadā, arī ciemos Rīgā un  uzņēmām
draugu korus pie mums. Mums ir ko parādīt – Jersikas pilskalnu, skaistos
Daugavas krastus, braucot ar pārceltuvi, mazās  novada baznīcas Madaliņā un
Pareizticīgo baznīcu Jersikā. Diriģente Rita Semeiko iesaistīja dziedātājus labdarī-
bas projektos – dziedājām gan bērnunama audzēkņiem, gan veco ļaužu aprūpes
namos un Ziemsvētkos baznīcā. Abas ar koncertmeistari Maiju Kleščevsku rūpējās
par jaunu tērpu iegādi dziedātājiem. Pat juceklīgajos kovida gados Rita vāca mūs
kopā un uzdziedājām, kur varēja un cik nu sanācām. 

2022.gada aprīlī kora vadīšanu uzņēmās diriģente Anita Gavare. Sākās aktīvs
darbs, lai varētu piedalīties 2023. gada Dziesmusvētkos. Kultūras darba organiza-
tore Jersikā ir izdarīgā un vienmēr atbalstošā Dace Jankovska. Dziesma brašāk
skan, kad jūtams – par kolektīva vajadzībām kāds vienmēr parūpēsies.  Kora
sastāvs ir mainījies, iesaistījušies jauni dziedātāji, daži ilggadējie koristi šobrīd ir
klausītāju rindās. Koris veiksmīgi startēja koru skatē Daugavpilī.

Pateicība visiem koristiem un diriģentiem, kuri daudzus gadu desmitus vienmēr
sasēja kopā dziesmu rakstaino jostu Jersikas pusē ! 

“Tālāk mūžībā dziedot iesim mēs.
Mūžam Gaismas pils kalnā gavilēs.”  
Jānis Peters, Raimonds Pauls

LĪVĀNU NOVADA DEJU KOLEKTĪVI
XXVII VISPĀRĒJOS LATVIEŠU DZIESMU
UN XVII DEJU SVĒTKOS PIEDALĪSIES
DEJU PROGRAMMĀ “MŪŽĪGAIS
DZINĒJS” UN SVĒTKU NOSLĒGUMA
KONCERTĀ “KOPĀ AUGŠUP”

29. aprīlī tika aizvadīta Preiļu un Līvānu deju apriņķa XXVII Vispārējo latviešu
Dziesmu un XVII Deju svētku deju lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs” repertuāra
pārbaudes skate, kurā piedalījās piecpadsmit kolektīvi: septiņi no Līvānu un astoņi
no Preiļu novada.

Visu Līvānu novada deju kolektīvu sagatavotais obligātais repertuārs atzinīgi
novērtēts ar I (pirmo) pakāpi, iegūstot tiesības svētkos piedalīties deju
programmā “Mūžīgais dzinējs”. F grupā dejos Līvānu novada kultūras centra
senioru deju kolektīvs “Dubnava” (vadītāja Skaidrīte Šķimele) un Jersikas
Tautas nama deju kolektīvs “Jersikietis” (vadītāja Anita Vucina). Mūsu novadu
vidējās paaudzes E grupā pārstāvēs Jersikas Tautas nama deju kolektīvs
“Upenieki” (vadītāja Rasa Deksne) un Rožupes Kultūras nama deju kolektīvs
“Rožupe” (vadītājs Andrejs Usārs). Vidējā paaudzē D grupā svētkos piedalīsies
Līvānu novada kultūras centra deju kolektīvs “Daugavieši” (vadītājs Andrejs
Usārs). Latvijas dejojošo jauniešu saimē būs arī Līvānu 1. vidusskolas jauniešu
deju kolektīvs “Silaviņa” (vadītāja Rasa Deksne) un Rožupes Kultūras nama
deju kolektīvs “Daidala” (vadītājs Grigorijs Eniņš).

Deju lieluzvedumā “Mūžīgais dzinējs” koši iemirdzēsies Latvijas novadu krāsas.
Lieluzvedums iecerēts kā veltījums izziņas kārei un mūžīgās izaugsmes
meklējumiem, dejās un stāstos atainojot dažādu laiku Latvijas apceļotāju pieredzēto,
sajusto un secināto. Deju lieluzveduma repertuārā iekļautas 33 dejas, no tām
trīspadsmit godalgotas jaunrades dejas un septiņas dejas no Latvijas skatuviskās
dejas Zelta fonda.

Rožupes Kultūras nama jauniešu deju kolektīvs “Daidala” Svētkos piedalīsies
pirmo reizi. Kolektīvs tika izveidots pirms nepilniem pieciem gadiem. Lai gan tā
dalībnieku sastāvs mainījies visai ievērojami, kolektīvs savu gribu un varēšanu
apliecināja lielkoncertā “Dziesma dejo, deja skan”, kas notika pagājušajā gadā
Mežaparka estrādē.

Par spīti kolektīvu dalībnieku traumām, dažādām veselības nebūšanām, spītējot
dalībnieku trūkumam kolektīvos pēckovida laikā un citām sadzīviskām likstām,
dejotāju skaists no Līvānu novada Svētkos, salīdzinot ar pagājušajiem svētkiem nav
samazinājies. Šajos Svētkos dejos par septiņiem dejotājiem vairāk, nekā iepriekšējos,
apliecinot, ka skatuviskā tautas deja ir stabila tradīcija mūsu novadā.

Divi no Līvānu novada deju kolektīviem piedalīsies arī Svētku noslēguma koncertā
“Kopā augšup” Mežaparka estrādē. Līvānu novada kultūras centra deju kolektīvi
“Dubnava” un “Daugavieši” jau vairākus mēnešus iepriekš nodeva video vērtēšanai
apgūto šī koncerta repertuāru un tika izraudzīti par šī koncerta dalībniekiem.

Noslēguma koncerts “Kopā Augšup” ir veltījums Dziesmu svētku tradīcijas 150
gadiem un vēlējums uz mūsu visu kopīgu un gaišu rītdienu.

Vēlam, lai Svētku lielkoncerti nes saviļņojumu un laimes sajūtu ikkatram
dejotājam un skatītājam!

Jersikas senioru jauktais koris XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju
svētkos 2018.gadā

Jersikas senioru jauktais koris Anitas Gavares vadībā Rožupes kultūras nama jauniešu tautas deju kolektīvs “Daidala” priecīgi par
paveikto ceļā uz   XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem

LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠI ATZĪMĒ LATGALES KONGRESA DIENU
Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule, Multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra “Kvartāls” jaunatnes 
lietu speciāliste 

27. aprīlī apritēja 106 gadi kopš 1917. gada Pirmā
Latgales kongresa, kurā tika pieņemts lēmums par
Latgales atdalīšanos no Vitebskas guberņas un apvienoša-
nos ar Vidzemi un Kurzemi. Līvānu novadā šī diena tika
atzīmēta Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā
(MJIC) “Kvartāls” pasākuma “Latgales diena” ietvaros, kas
norisinājās sadarbībā ar Līvānu novada Jauniešu domi. 

Galvenais pasākuma viesis bija grupas “Dabasu
Durovys” solists Arnis Slobožaņins, kurš uzstājās ar node-
rīgu un aizraujošu runu par Pirmo Latgales kongresu, tos-
tarp nedaudz pastāstot arī par sevi un savu lomu Latgalē.
Pasākuma gaitā Arnis priecēja skatītājus ar muzikālu
priekšnesumu latgaliski, kā arī bija iespēja noklausīties

viņa visjaunāko komponēto dziesmu ar Annas Rancānes
vārdiem, kas bija īpaši aktuāla un piemērota Latgales die-
nai. 

Pasākuma laikā jaunieši tika aicināti piedalīties
Latgali izzinošā uzdevumā pa MJIC “Kvartāls” tel-
pām, kur dalībniekiem vajadzēja atrast pareizās atbil-
des uz piešķirtajiem jautājumiem. Vēlāk sekoja arī
apjomīga viktorīna ar jautājumiem par Latgali –  par
Latgales vēsturi, īpašiem notikumiem, vietām un cil-
vēkiem Latgalē. Pasākuma noslēgumā tika apbalvoti 4
erudītākie jaunieši. Šiem jauniešiem tiks dota iespēja
apmeklēt 5 dienu apmaksātu nometni šī gada vasarā. 

Paldies jauniešiem, kuri ieradās, un skolotājiem,
kuri palīdzēja jauniešiem tikt uz pasākumu. Paldies
arī Annai Grigai par pasākuma vadīšanu un Līvānu
novada Jauniešu domes jauniešiem par sadarbību
pasākuma organizēšanā!

Arnis Slobožaņins ar pasākuma vadītājām Lāsmu
Kursīti-Kozuli un Annu Grigu
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“CĪRUĻPUTENIS-2023”
Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada kultūras, tūrisma 
un sporta pārvaldes sporta organizatore

15. aprīlī Preiļos, piedaloties skriešanas un soļošanas sacensībās
pa pilsētas ielām “Cīruļputenis-2023”, savu vasaras sezonu uzsāka
Līvānu BJSS vieglatlētikas nodaļas audzēkņi. 

Soļošanā ātrāko soli U-16 grupā 3 km distancē uzrādīja un
pārliecinoši uzvarēja Artjoms Jermolajevs, U-16 grupā meitenēm
2 km soļošanā debitējot dubultuzvara Alisai Jermolajevai un
Andželai Susejai, U-18 grupā jauniešiem 2.vietu izcīnīja Gatis
Kristiāns Romanovs, veterānēm 3 km soļošanā 1.vieta – Zojai
Ribušai, 2.vieta – Vitai Ormanei, bet veterānu grupā uzvara Jānim
Važnevičam. 

Skrējēju startos uzvaru U-14 grupā 2 km distancē izcīnīja
Evelīna Lāce, U-16 grupā 4 km distancē – Artjoms Jermolajevs, U-
18 grupā 6 km distancē – Adrians Karpovičs, veterānēm 4 km
distancē uzvara Mārītei Vilcānei, U-20 grupā 8 km distancē
uzvarēja Nīls Jakovels. 2.vietu 2 km izcīnīja Armands Pabērzs, bet
6 km distancē U-20 grupā – Evelīna Žanete Švirkste.

LĪVĀNU NOVADA ATKLĀTAIS
GRĪVAS KROSA ČEMPIONĀTS

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada kultūras, tūrisma 
un sporta pārvaldes sporta organizatore

18.aprīlī Grīvas aktīvās atpūtas trasē norisinājās 5. Atklātais
Grīvas pavasara krosa čempionāts, pulcējot 147 sacensību
dalībniekus. 

Par uzvarētājiem savās disciplīnās kļuva Kurts Upenieks,
Džeina Dzene, Tamerlāns Valainis, Daila Upeniece, Alisa
Jermolajeva, Markuss Mičulis, Nils Jakovels, Evelīna Švirkste (visi
Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skola), Marīte Vilcāne, Jānis
Važņevičs (Līvānu vieglatlētikas klubs), Vita Ormane 1km un 3km
(Rudzāti).

OLIMPISKĀ DIENA „SOLI PA
SOLIM# SPORTIŅĀ!” 2023

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada kultūras, tūrisma 
un sporta pārvaldes sporta organizatore

21. aprīlī visās novada vispārizglītojošās skolās notika
Olimpiskā diena „Soli pa solim# sportiņā!”. Paldies sporta
skolotājiem par izdomu un radošumu organizējot Olimpiskās
dienas sportiskās aktivitātes! Šogad bez tradicionālās vingrošanas
tika piedāvāta arī Olimpiskā stunda. 

Par zīmējumu konkursa uzvarētajiem kļuva Justīne Janeviča,
Daniels Komarovs un Valters Razguļajevs. 

Katru gadu skolas cīnās par Olimpiskās dienas kausu. Kā
ierasts, pēdējos gados kausu izcīna Rudzātu speciālā pamatskola.
Uzslava sporta skolotājai Zandai Spūlei-Vilcānei, skolas
kolektīvam un darboties gribošajiem skolēniem.

VII ZIEMAS LATGALES
ATKLĀTAIS VETERĀNU
ČEMPIONĀTS VIEGLATLĒTIKĀ
TELPĀS

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada kultūras, tūrisma
un sporta pārvaldes sporta organizatore

22.aprīlī Daugavpilī norisinājās VII ziemas Latgales atklātais
veterānu čempionāts vieglatlētikā telpās. Līvānu novada
vecmeistaru komanda izcīnīja 2. vietu. 

Individuāli uzvaras izcīnīja Mārīte Vilcāne trīssoļlēkšanā un
tāllēkšanā, Mārīte Vasiļjeva – augstlēkšanā un tāllēkšanā, Vita
Ormane – trīssoļlēkšanā un 3000 m sološanā, Jānis Važņevičs –
1500 m un 3000 m soļošanā, 2. vietu izcīnīja Jānis Ludāns
augstlēkšanā, 3. vietu Anna Ivbule 60 m un lodes grūšanā, Jānis
Ludāns lodes grūšanā, 4. vietu – Vilma Lojāne lodes grūšanā.

LIELĀ TALKA GRĪVAS 
AKTĪVĀS ATPŪTAS PARKĀ

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  
Līvānu novada kultūras, 
tūrisma un sporta pārvaldes 
sporta organizatore

Grīvas aktīvās atpūtas parkā
notika Lielā talka. Trases
garumā tika savākti atkritumi
(ar katru gadu to kļūst mazāk),
sakopta piemiņas vieta,
uzraktas puķu dobes un
sastādītas puķes, no pameža
atbrīvota atpūtas zona,
pastaigu takā nogriezti zari,
kuri traucēja, sagatavota
skriešanas un nūjošanas trase.
Prieks par paveikto! Paldies
čaklajiem talciniekiem! n Lielā Talka Grīvas aktīvās atpūtas parkā

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU SAVIENĪBAS 60.
PAŠVALDĪBU SPORTA SPĒĻU
FINĀLSACENSĪBAS PAVASARA KROSĀ UN
NŪJOŠANĀ

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada 
kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta 
organizatore

29. aprīlī Grīvas aktīvās atpūtas parkā Līvānos
norisinājās Latvijas Sporta Veterānu Savienības
60. Pašvaldību sporta spēļu finālsacensības
pavasara krosā un nūjošanā. Finālsacensībās
piedalījās 162 sportisti no 15 pašvaldībām.
Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta
pārvaldei tas bija liels izaicinājums, pirmo reizi
rīkot valsts mēroga sacensības. Neizmērojams
PALDIES katram uzrunātajam mazajam
“rūķītim” par atdevi veiksmīgā sacensību norisē.

Pavasara krosā uzvarēja Madonas novads,
otrajā vietā - Līvānu novads, bet trešajā -
Jēkabpils novads. Cīņā par godalgotām vietām
mūsu komandas dalībnieku devums:  1.vieta -
Madara Gavare, Leontīne Vītola, 2.vieta - Mārīte
Vilcāne, Alīda Ābola, Anna Ivbule, Jānis
Važņevičs, 3.vieta – Beāte Vensberga, Arvils
Bušmanis, 4.vieta – Kristaps Daugavietis, 6.vieta
– Vita Ormane, Juris Jansons. 

Savukārt nūjošanā uzvarētāju pjedestāls ir
šāds: 1. vieta – Ogres novads, 2. vieta – Preiļu
novads, 3. vieta – Gulbenes novads. 

Sīkāk ar individuālajiem un komandu
rezultātiem var iepazīties: lsvs.lv/post/lsvs-60-
sporta-spēļu-rezultāti-pavasara-krosā-un-nūjošan
ā-līvāni-29-04-2023

n LSVS 60. pašvaldību sporta spēļu finālsa-
censību uzvarētājkomandas pavasara krosā, no
kreisās Līvānu novads, Madonas novads,
Jēkabpils novads

n Latgales čempionāta uzvarētāji, no kreisās Līvānu novads,
Daugavpils, Augšdaugavas novads

7. LĪVENHOFAS SKRĒJIENS
Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada 
kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta 
organizatore

4.maijā Līvānos norisinājās 7.Līvenhofas
skrējiens, pulcējot 135 dalībniekus. 

Pamatdisciplīnā 10 km uzvarētāju laurus
plūca Dmitrijs Serjogins un Kitija Valtere. Jūdzes
skrējienā par absolūto uzvarētāju kļuva Dmitrijs
Serjogins un Evelīna Lāce, kura uzstādīja Līvānu
rekordu jūdzes skrējienā. Apsveicam ar pirmo
rekordu! Pēc dienas to laboja Kitija Valtere.

Līvenhofas skrējiena ietvaros notika Latvijas
čempionāts vecmeistariem 10 km skrējienā.
Sievietēm 11 dalībnieču konkurencē (rēķinot
rezultātus pēc vecuma koeficienta) uzvarēja Ināra
Lūse no Carnikavas, 2. vietā – Mārīte Vilcāne
(Līvānu VK), 3.vietā – Kristīne Slikšāne (Olaine).
Vīriešiem 17 skrējēju sacensībā pirmais – Pēteris
Ārents (Madona), otrais – Antis Zunda (Gulbene),
trešais – Aivars Uzols no DTC Jaunība sporta
kluba. 

Paldies Līvānu novada vieglatlētikas klubam,
kas šogad bija galvenais organizators. Paldies
atbalstītājiem: Līvānu novada pašvaldībai,
Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta
pārvaldei, veloklubam Līvāni, Līvānu novada
Kultūras centram, SIA “Daugulis&Partneri”,
Brooks Running, Intervals Latvija, veikalam
“SPB RUN”, SIA “Livenhofa”, SIA “RNS-D”,
Ziedu salonam “REGO”, MJIC “Kvartāls”,

Tipiskais skrējējs, Ivars Bācis, sacensību
galvenajam tiesnesim Vjačeslavam Grigorjevam,
Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolas
audzēkņiem, Guntai Dreimanei, Jānim
Magdaļenokam.

7.Līvenhofas skrējiena rezultāti pieejami:
https://racetiming.lv/.../livenhofas-
skrejiens.../rezultati/ 

n 7. Līvenhofas skrējiena uzvarētājas absolū-
tajā vērtējumā, no kreisās Kristīne Slikšāne,
Kitija Valtere, Alīna Demeško

19. MAZĀS OLIMPISKĀS SPĒLES
Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada 
kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta 
organizatore
2. maijā 19. reizi Pirmskolas izglītības iestādē

“Rūķīši” tika aizvadītas Mazās Olimpiskās spēles
„Soli pa solim# sportiņā!”. Piedalījās visas
Pirmskolas izglītības iestādes “Rūķīši” grupiņas,
Rožupes pamatskolas, Jersikas pamatskolas,
Rudzātu vidusskolas, Līvānu 1. vidusskolas,
Jaunsilavas pamatskolas jaunie olimpieši,
kopskaitā – trīs simti. 

Mazie sportisti ar savu sportisko garu skrēja,
lēca, izpildīja dažādas stafetes. Un pēc
darbošanās dažādās aktivitātēs saņēma medaļas,
cepumus un saldējumu. Par raito spēļu norisi
jāpateicas Vjačeslavam Grigorjevam, pirmskolas
izglītības iestādes administrācijai, Jānim
Magdaļenokam, Gintai Krauklei, “Deju studijai
27” dejotājām un tiesnešiem, Līvānu bērnu un
jaunatnes sporta skolas audzēkņiem, SIA
“Saltums-2”, Līvānu novada kultūras, tūrisma un
sporta pārvaldei.
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Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

Atvadas no tuviniekiem
Verineja Piskunova (dzimusi 1944.g. Līvāni), Svetlana

Lavrinoviča (dzimusi 1960.g. Jēkabpils), Ludmila Gļinka
(dzimusi 1949.g. Līvāni),  Ilga Avotniece (dzimusi 1944.g.
Laucesas pagasts), Jānis Baltmanis (dzimis 1932.g. Turku
pagasts), Aivars Staris (dzimis 1957.g. Līvāni), Egmonts Zvirgzds
(dzimis 1958.g. Līvāni), Pēteris Ritiņš (dzimis 1938.g. Līvāni),
Irina Cvetkova (dzimusi 1946.g. Rožupes pagasts), Broņislava
Pastare  (dzimusi 1927.g. Līvāni), Lilija Bogdanova (dzimusi
1951.g. Rožupes pagasts), Aleksandra Mironova (dzimusi 1928.g.
Līvāni), Natālija Lāce (dzimusi 1936.g. Turku pagasts), Anna
Prikule (dzimusi 1943.g. Rudzātu pagasts), Leontīna Kudiņa
(dzimusi 1943.g. Pelēču pagasts).

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

Šie pavasara vēji brāzmojošie
Ir tavu elpu pārrāvuši pušu.
Un zilās debesis, un stari spožie
No tavām acīm gaismu aiznesuši...

(Ā.Elksne)

Lai mūsu mierinājuma vārdi palīdz pārvarēt 
sāpju smagumu, Elīnai HILDEBRANTEI   

tēti mūžības ceļā pavadot.

PII “ Rūķīši “ kolektīvs 

Vieglas smiltis, saldu dusu
Kapu kalnā māmulīt.

Esam kopā dziļās ciešanās un
Izsakām līdzjūtību Mārcim Rukmanim 

māti mūžībā pavadot.

Līvānu novada Kultūras centra kolēģi


